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KNIEP & VERNER 
Tallinn, Lai tän. 9. Kõnetr. 11-05. Tel. aadr.: „Kniver" 

Oma suured laduplatsid 
ja kiviaidad riigiraud-
— teega ühenduses — 

Riias: Sped. A.-S. Agrak Kniep & Verner, 
Latvija. 
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(Pank of Estonia) 
Pea pank : 

TALLINNAS, Vabaduse puiestee 3 
Telegrammi aadress: EESTI PANK 

Osakonnad: 
Haapsalus, Kuresaares, Narvas, Paides, 
Pärnus, Rakveres, Tallinnas, Tartus, 

Valgas, Viljandis ja Võrus 

Head Office: 
TALLINN, Vabaduse puiestee 3 
Telegraphic address: EESTIPANK 

Branch offices: 
Haapsalu, Kuresaare, Narva, Paide, 
Pärnu, Rakvere, Tallinn, Tartu, Valga, 

Viljandi, Võru 

Kapitaalid Mk. 396.381.097. 

Toimetab kõike panga operatsioone sise ja välja
maal. Väljamaal korrespondendid igal maal ja iga' 
suuremas linnas. Operatsioonid Venemaal - Gos-

panga — kaudu 
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Ees t i r a u d t e e - ja pos t i - . t e l eg raa f i - t e l e fon i - t een i j a t e k u t s e 
o r g a n i s a t s i o o n i d e hää l ekand ja 

Tellimise hinnad: 
Aastas postiga Mk. 180.— 

„ postita „ 150.—• 
Va „ postiga „ 100.— 
Va „ postita ., 85.— 
Üksiknumber .. 20.— 

I l m u b ü k s k o r d k u u s 
Tellimisi võetakse vastu igas raudteejaamas, ladudes, 
raudtee- ja posti-telegraafi-teenijate kutseorganisat
sioonide ja nende osakondade juhatuste juures, 

kõigis postkontorites ja lehe tellimise kohtu. 
Toimetus ja talitus : 

Tallinnas, Tehnika t. 16. Telefon Balti kesk j . 201. 

Kuulutuste hinnad: 
Vi lehekülg Mk. 3000.-
Va lehekülge .. 1500.-
V* „ .. 750.-
Vs „ .. 400.-

Tekstis 50% kallim. 

Nr. 1 II. aastakäik 

Asugem jäädvustama mälestusi meie "vanemaist 
kaasteenijaist. 

Välispool raudteed, muis riiklisis asu-
tusis ja ettevõtetes on vist küll vähe niisu
guseid teenijaid, kelle teenistuse iga ulatab 
50 aastani. Seda ei saa öelda aga raud
tee kohta, kus 'sarnaseid ja veel vane
maidki veteraane leidub kaunike koguke. 

Viiskümmend aastat! See on aeg, mis 
juba tõsisele aukartusele sunnib, eriti veel, 
kui arvestada neid kitsikuid elutingimusi 
ja raskeid palga- kui tööolusid, millistega 
raudteeteenistus seotud. Niisugused sil
mapaistwad töökangelased on küli 
seda wäärt, et nii laiemas seltskonnas 
kui ka kaasteenijate keskel, nende nimed 
jäädavalt elama jääks. 

Jooksval aastal maksma hakkav pen
sioniseadus jätab, loodetavasti, ka maini
tud juubeliaasta-teenijate ritta tühja koha, 
millega 1925. aasta saabki ajalooliselt täht
saks pöördemomendiks, kus viimaks ometi 
kaotatakse Vene ajast päritud eluaegne, 
riigiorjus. 

Kuidas aga tuleks siis> mälestada ja 
austada neid meie hulgast lahkunud ja 
lahkuvaid kaasvõitlejaid? Kuidas jäädvus
tada nende mälestust ka meie järeltule-
väile põlvedele? Viimane küsimus on la
hendamiseks iseäranis tähtis, sest, kahtle
mata, saab tulev sugu kõnelema viiekümne 
aastasest riigiteenistusest niisamasuguses 
legendaarses toonis, nagu meie — muist
sest pärisorjusest või kahekümne viie aas
tasest sõjaväeteenistusest, mis igale me
hele paistab muinasloona. Ja kas -poleks 

need „muinaslood" veelgi huvitavamad ja 
koguni õpetlikud, kui nad varustada vas
tavate sündmuste ja tegelaste eneste pil
tidega? Sellepärast siis oleks ihädatarvi-
line — kohe, pikema kõhklemiseta, asuda 
vanade töökangelaste pildistamisele, neist 
fotograafiatest koostada album ja iga isi
ku kohta juure lisada ka kokkuvõtlik elu
loo ja tegevuse kirjeldus. Tähendatud al
bum saaks alles hoitud meie muuseumis, 
miile asutamiseks samuti viibimata energi-
lis samme tuleb astuda. 

Piltide kogumisega peab väga ruttama, 
sest, nagu ju tähendatud, lahkuvad vanad 
teenijad lähemal ajal — ja siis oleks and
mete kogumine nende kohta märksa ras
kem, üksikuil juhuseil koguni võimatu, 
sest mõnigi mees, kel selja taga üle 50 
raske teenistusaasta, seisab ühe jalaga 
juba sealpool igaviku piiri. 

Sellest tööst peavad osa võtma kõik 
meie organisatsioonid, eriti just — kutse
ühingud. Päevapildistamise kulud tuleks 
mainitud ühisuste kanda, pildid aga saa-
detagu „Side" toimetusse, et nad, meie 
häälekandja lehekülgedel ilmudes, juba 
nüüd võiks äratada tähelepanu nende vas
tu, kes riigile ja seltskonnale nii kaua an
nud oma jõudu ja heatahet. Saadetagu 
pilte eestkätt just kõige vanemaist tege
lasist, s. t. neist, kes, pensioniseaduse 
maksmapanekul teenistusest peatselt lah
kuda mõtlevad. Kui kõik raudteelaste ja 
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postiteeni jäte organisatsioonid sellele üles
kutsele viivitamata vastu tulevad, siis või
me kindlad olla, et meil juba lähemal ajal 
mooduneb* koguks ka hinnaline album, mis 
meie ringis jäädvustaks meie au vääriliste 
kaasvõitlejate? mälestuse. Ma tarvitan 
sün meelega sõnu „imeie ringis", sest esi-

Esperanto on keel, mis Dr. Zamenhofi 
poolt Euroopa kultuurkeeltest kunstlikult 
moodustatud. Tema grammatika sisaldab 
kõigest 16 reeglit. Koik reeglid on ilma 
erandita. Sõnastik sisaldab umbes 3000 
tüwisõna. Ees- ja tagasilpide j uure lisa-
.mise abil wõidakse sõnawara erakorrali
selt suurendada. Suur hulk sõnu on igale 
haritud inimesele juba tuntud, näiteks: 
posto — post, telegraf© — telegraaf, tele-
fono — telefon. Iga asi sõna lõpeb o-ga, 
omadussõna — a-ga. 

Sellest wähesest wõib juba järeldada, 
et Esperanto kergesti äraõpitaw, kaunikõ
laline keel on. Wõib kindlasti ütelda, et 
Esperanto äraõppimiseks tarwis läheb wae
walt kahekümnendik sellest ajast, mis pea
me ohwerdama mõne rahwusliku wõõra
keele kätteõppimiseks. Sel põhjusel wõib 
teda igaüks ära õppida ja nõnda wõib Es
peranto rahwas te üldwaraks saada. Espe
ranto on esimese järgu kultuurtegur. Mi
da raudtee ning aurik rahwuswahelises 
kaubanduses tähendawad, seda peab Es
peranto kultuurrahwastele waimliste wa-
rade wahetamises tähendama. Ümargu-
selt 860 keelt on oma ligikaudu 5000 mur
rakuga lõhestawad inimkonda ning aseta-
wad wastastikusea äraasaamisele peaae
gu ärawõitmatud takistused ette. Esperan
to üldine äraõppimine emakeele kõrwal on 
tarwilik, .kui tahetakse neist takistustest 
üle saada. Kogu moodne kultuur põhjeneb 
pü.üel tõsta inirnlist wõimet kunstlikkude 
wahendite (masinate,. mikroskoobi, keemi
liste ainete) abil.. Nii töötab üksainus uue
aja ketramismasin sama palju, kui 40.000 
naisterahwast woki taga. Kuna me tehni
kas hiiglasuuri edusamme teinud, oleme 
aga rahwaste omawahelise läbikäimise 
alal alles lapsekingades, sest pole meil 
weel korda läinud läbi keelte segaduse Sil
ledaid rööbasteid rajada. 

Selle pahe kõrwaldab ajajooksul Espe-

algul, kuni ei luba aineline jõud, ei suuda 
meie mainitud albumi trükituna avaldada. 
Seda teeksime pärastpoole — ja siis saak
sid seega tutvustatud meie sideteeuistuse 
veteraanid ka laiemale publikule. 

Hoogsasti asja juure ja edu tööle! 
—on. 

ranto. Nagu kõiki leiduseid, mis inimkon
nale pärast õnnistuseks saanud, samuti on 
kä Esperento arusaamatute inimeste poolt 
seni ikka weel tühiseks asjaks peetud. 
Kuid Esperanto edu ei ole isegi ilmasõda 
takistada suutnud. 1921 a. oli 13. üleilm
line Esperanto kongress Praagas. Hooli
ka Esperantot arusaamatute inimeste poolt 
mata majanduslistest raskustest, oli 2561 
esperantisti igast ilmakaarest kokku tuln-
nud. Rahwasteliit läkitas kongressile oma 
teise peasekretääri, Dr. Nitobe. Ka wõt
sid kongressist osa mitme riigi walitsuste, 
Rahwuswahelise Tööameti ning.Rahwus
wahelise Punase Risti esitajad. Dr. Nitobe 
awaldas arwamist, et Esperanto juba mõ
ne aasta pärast Rahwasteliidu keeleks 
wastu wõetakse/") 

Praaga kongressi ajal peeti ka üle 30 
kutseühisuslise eriistangui ära. Ka espe-
rantlastel postiteeni j ail oli 2 eriistangut. 
Kahjuks ei saanud neist istanguist kõik 
kongressil olijad esperantistid-postiteeni-
jad osa wõtta, sest mõned neist pidid eriti 
awatud kongressi postkontoris teenistuses 
olema, et kongressi saadikuile posti-tele-
graafi tarwitamist Esperanto keeles wõi-
maidada. Üldse wõtsid osa kongressist 
21 postiametnikku mitmest riigist. Neil 
eriistanguil kutsuti jälle ellu „Internacia 
Eigo de Esperantiste Post- -fcaj Telegra-
foficistoj" (lühendatult I. L. E, P. T. O ehk 
Ilepto) — „Rahwuswahel,ine Esperantlaste 
Posti- ja Telegraafiametnikkude Liit." 

Selle liidu eesmärk on soodustada Es
peranto üldiselt tarwitusele wõtmist rah-
wuswahelistes posti-telegraafi-telefoni lä-
bikäimistes. Küll on Prantsuse keel juba 
aastakümneid Üleilmlise Postiliidu ametli
kuks keeleks.- Kuid selle peäle tuleb kui 

*) Üldkoosolekul, 1. a. 20. sept. ongi Es
peranto Rahwasteliidu poolt ametlikult 
tunnustatud. Tõlk. 

Ilma-abikeel Esperanto. 
Posti di rektor O. Bieck (Qreifswaldis). 
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hädaabinõu peale waadata. Teab ju iga
üks, et postiametnikkude seas ainult mõ
ned üksikud seda keelt põhjalikult oska
wad. Suur hulk posti teeni j aist on aga 
prantsuse keele asjus õige nõuta seisukor
ras, sest ainult aastate wiisi kestew ja hoo
las õppimine wõimaldab mõne rahwusliku 
wõõrakeele waimuwalda tungida. Selleks 
ei ole aga paljudel postiametnikikude! aega 
ega tahtmist. Nii ei ole siis siin milgil wii-
sii -tegemist wõitlusega Prantsuse keele 
wastu. Läbikäimine juba iseenesest otsib 
kõige lähemat ja odawamat teed. Ja see 
on Esperanto. 

Loomulikult ei saa Esperantot juba tä-
na-homme postiteenistuses tarwitusele wõt
ta. Selleks on tarwis laialisi eeltöid. Kõi
ge esiti tuleb os
kussõnade sõnastik soetada. See töö on 
juba käsil ja edeneb jõudsasti. Edasi on 
üle 700 espe r anti as te-p osti tee ni j ate aad
ressi kogutud. Et asja juba tegelikult teos
tama hakata, on tarwis, et nende arw sa
jakordseks tõuseks. See on aga täiesti wõi-
maluse piirides. Ustawate andmete järgi 
lewib Esperanto wiimasel ajal eriti kiirelt 
ja kui selles seisakut ei tule, on juba küm
ne aasta pärast üle 100.000 post-esperan-
tsti. Iseenesest imõistetaw on, et see lewi-
mine weel märksa kiiremini edeneb, kui 
Esperanto õpetus koolides sisse seatakse 
ja kui .postiwalitsusea mainitud keele tar-
witamisele wõtmist pooldama hakkawad. 

Näib tarwilik olewat, et iga maa posti-
teenijate seas erilised Esperanto-übingud 
tekiksid, mille ülesandeks jääks ametwen-
dade seas Esperanto kasuks kihutustööd 
teha ja ülalmainitud 'liidule uusi liikmeid 
juure tõmmata. 

Rahwuswahelise esperantlaste-posti-
ametnikkude liidu juhatusse waliti Praaga 
kongressil: esimeheks postinõunik Otto 
Reber Bambergis, abiesimeheks: Michelis 
de Rinzi Pariisis ning Dr. Spielmann Ber
nis. 

Et kogu ilma posti teenijad alles hiljuti 
ühisele koostöötamisele asusid, tuli just 
sellest, et keelte wahe siin tõsiseks takistu
seks oli. Postiteeni jäte Internatsionaali*) 
häälekandja wäljaandmine eralda kolmes 
(Saksa, Prantsuse ning Inglise) keeles ei 
ole kaugeltki rahuldaw keeleprobleemi la
hendamine, sest ametwennad, kes ühtegi 
neist keeltest ei oska, on halwemasse sei
sukorda asetatud. Ajakirja aga kõigis keel-
tes wälja anda on nii tehniliselt kui majan-
dusliselt täiesti wõimata. Tarwitada sel

leks aga Esperantot, kui erapooletut rah-
wuswahelist abikeelt, praegu weel ei saa, 
sest et see weel küllaldaselt lewinud pole. 

GUSTAV JALLAJAS. 
Posti peavalitsuse ülem. 

Sündis 1875. aastal Tartumaal, Võnnu kihelkonnas. 
Lõpetas Tartu realkooli ja Peeterburi Aleksander III 
elektrotehnika instituudi. Teenis Vene sõjaväes taga-
vara-lipnikuna. • Vene riigiteenistusse astus 4. märtsist 
1896. a., kus oli tegev posti-telegraafi alal kuni 17. no
vembrini 1914. a., muuseas Vilno telegraafi ja Kurski 
posti-telegr. kontorite ülemana; lõpuks Turkestani posti-
telegraafi ringkonna ülema abina. 17. novembrist 1914. 
a. 1. juulini 1918. a. Turkestani kontroll-palatis teeni
nud vanema revidendina ja kuni 15. juunini 1920. a. 
Turkestani vabariigi kontroll-palati ehitusosakonna juha
tajana. 

Eesti vabariigi teenistuses on G. Jallajas 29. juunist 
1920. a. Alguses oli ta teedeministeeriumis, vanema 
inseneerina, siis posti peavalitsuse ülema abina. 1922. a. 
nimetati G. Jallajas posti-telegraafi-telefoni inspektoriks 
ja 28. aprillist 1924. a. teedeministeeriumi nõunikuks. 

Vabariigi valitsuse otsusega 3. septembrist 1924. a. 
aga juba posti peavalitsuse ülemaks. 

Niipea aga kui Esperanto rahwaste üldwa-
raks saanud, ei ole tema tarwitusele wõt-
misele ka selles rahwuswahelises ajakirjas 
enam mingisugust takistust ees. Kunas 
selleks paras aeg saabuma peab, ripub 
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postiametnikkudest enestest ära. Esperan
to õpiraamatate muretsemine ei tee kuigi 
suurt kulu. Hoolimata Esperanto kergest 
äraõpitawusest nõuab tema omamine siiski 
tõsist tööd ja kindlat tahtmist. Töörõõmu 
ja sihikindla edasipüüdmise puudus on põh
juseks, miks inimkond suurtes kultuurkü-
simustes nii aeglaselt edasi sammud. ^Vir
gutagu need read lädikäimisametnikke Es
peranto adil silda üle ruumi ja aja ehitada 
aidata! Eestistanud 0. Nõu. 

Tõlkija järekõna. Käesolew artikkel 
on raõnes asjus wähe aegunud: ta ilmus 
juba 1921 a. ajakirjas „Internatsionale P. 
T. T." Sellepärast pean tarwilikuks teda 
mõne reaga täiendada. 

Esperanto edu ennustuses ei ole autor 
eksinud: wiimase kolme aasta jooksul on 
esperantistide arw tuntawalt tõusnud ja 
Esiperanto-keelne kirjandus märksa rikka
maks muutunud; paljuis riikeson Esperan
to õppimine koolides juba sisse seatud — 
kus sundusliku, kus \^aba ainena. 

Ka posti teeni jäte seas lewifo Esperanto 
jõudsasti. Igal maal on asutatud Ilepo osa
konnad. Ilepo esitajaks Eestis on posti-
telegr. ametnik Hilda Dresen (Tallinn, 
Poska tän. 29—6), kes walmis on kõige pa
rema meelega teateid andma neile, keda 
Ilepo. asi wähegi huwitab. Tema poole tu
leb ka Ilepo liikmeks astumise asjus pöör
duda. 

Esper antlaste-pbstiteeni j ate liidu (Ilep-
to) häälekandjaks on nüüd esperantokeelne 
raihwuswahelise .programmiga postiteeni-

jäte ajakiri „Interligilo de 1' P. T. T.", mis 

*) Wt. „Side" nr. 8 — 1924 a>. Tõlkkija. 

&a& raudteelane 
• Mooramees on oma töö 
•tokwb- ja: mooramees toW 
minna. 

Meie .ajal sm wõimaga, ette kujutadia m$ü* 
niseertiuid' dift iitoct .raudteeta, ©ee wimane 
faktor omandab määratu tähtsuse ^apäewches 
majl̂ ndiiŝ kMuurÄises ellus, weel' smlvemllt tofa 
mängib ifca aga ärewM sõja- MNg sogad̂ uBte-
päewbl, miüwl, i'ga bcWhsÄllftz õlgadel lasub \&> 
ma !w>aÄu>wsritas 'klwbem, M MMtvWä so-

, duri, $w\tfL Sõrmistus wMIuswüssr suudab 
' oma ülesannet täita Ä Ä sel määra!, MWHb 
hMs seda wmmckab ikorraVk tvanspMdi ja 
stdetVenistus^ mUHeiib suniWollne toonMi pst 

Pariisis postiametnik Pierre Eilliatre'! toi
metusel 1 kord kuus ilmub. Te 11 id aa wõib 
teda kas prl. Dresen'i wahetalitusel ehk 
otseteel, saates wiimasel korral poole päe-
wapalga wäärtuses wälisraha järgmise 
aadressiga: „Petro Eilliatre, 54 rue Custi-
ne, Paris XVIII (Francio)." 

Mainitud ajakirjas on seni ilmunud hulk 
wäga huwitawa id kirjutusi posti teenijate 
elu-olu kohta igast ilmanurgas!. Ka mit
med teaduslikud artiklid posti-telegr.-tele-
foni alalt on temas awaldatud. Edaspidi il
muwad temas ka teated Ileipto tegewuse ja 
arenemise üle. Iga Eesti postiteenija, kes 
Esperanto liikumise ja ühtlasi ka teiste 
maade ametwendade elu-olu wastu huwi 
tunneb, peaks tingimata endale selle aja
kirja tellima. 

Eesti postiteenijad peaksid eriti huwi-
tatud olema nii Ilepto asjast, kui ka Espe
ranto liikumisest üldse. On ju meie eneste 
kui wäikese riigi postiteeni j ate pere üpris 
pisku seks, et enam-wähem laialisemalt 
oma wahel mõtteid wahetada. Esperanto 
annab aga meile wõimaluse kogu ilma kut-
sewendega kirjawahetuse teel ühendusse 
astuda. Sarnane läbikäimine aga laiendab 
meie silmaringi, tõstab meid waimliselt ja 
aitab unustada, olgugi hetkeks, igapäewa-
sed askeldused. Weel enam tähtis on Es
peranto Eesti postiteeni] ai le praktilisest 
küljest: tema abil on meil wõimalik hanki
da igasuguseid teateid teiste maade posti-
teenijate tööolude ja töötingimiste üle jne. 

Ärataksid need read meie postiteenija-
te peres Esperanto liikumise wastu osaltki 
rohkem huwi ja aktiiwsust, kui seda seni 
olnud, oleks nende otstarwe ausasti täide
tud. 

===== ' , 

riigi waenelaps! 
naudi ee. Kuv .palju t̂orhtteefli:, mehisust ija 
raugemata energiat peab vaudteelane iMnastk 
kördil legewnsse rakendiamill, d vafyvftfoafott suuta 
ont.a wastutusrilku ja raske ülesande nõudeid! 
Kui tihti tuleb tal täitsa mvuMafoa oma „mina" 
nmg wiimase pin,autusem elafoa üksnes ühis-
konna h,nw>i!de'le! Kui sagedasti ilangeb wapper 
raudteebane oma kõrge Vohnse ohwrias — wari-
seb mürtrbna 'omal- wõitlluWohall, eh!M «titte 
just igakord otsekohe surmakuuli all, >kuiid> scka 
rohkem wwletsustie ,j,a raskete elMngimuste rõ-
hul. Õnnetu see Wz ta VlMldt̂ aAte üoegron 
waenulist poollobe üle läheb, lkatmnub on ihyö 
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riiigiwõM, kelle wastu raudtee tecptseoa: tahab. 
Noch on aabitsatõed, mis [ctjjeb iMÜHck. J a 
sockMu oMs täita ifotornuliif,' kui riik Bvt rack-
tad Wima panelks, et wõita raudteelase, samuti' 
kui \ta ,f5iött)täe'5af©gt ,p,oo'leh,o,idu. Kui riigi faks-
jut riigi huwitorrast Huwickahli hüütakse ja ta 
niifuguscisse olukorresse asetabakse, et r i i 9 i 
koiduga ika t e m a ika otab mwb huwid, millede 
>ule,Mlasotu just, ,r i i ss i w õ ̂  m <u p ü s i w u-
f«s it t i n lg i t u & (lllubasuua antud maad', «pen-
[taaitifr jne.), siis .oro fee ii® mõistliikuim ,samm, 
misiroiae paremini Unnustab l'o>ow«itaw,a koda-
n'i.if-cf'[a f̂i riiklise meelsuse, ja' Poolehoiu. Kas 
on seda põhimõtet fälgitttio Va meil? 

Hm . . . küsimus, mis Mrelemõtlemisete suu-
ni l\,t 

See, >kes Po5e ikuulnud' nüb lubadusi, imifSa 
wabaoiussõja 'pä>ewit uii ohtras 'jagatijõduri-
tele (ja ka ra,ud,teelasi!le), see, fes sõja likwidee-
rmiset 'läb'i!w>iildud> sõdurite 'aulbasusbamD ipaiU 
näinud ja d>emo'bÄi>seeritud' i'sama,abaits.jatle nu-
xmci nüüd ega eune tähele p&te pa^nnud, — 
see iitswdlll' wõib öelda, et riik WWlbkuG tasunud 
>on oma 'auwõla malpVÄe wõiitlejale! Tõsi küll, 
j'Uhtiw'll!d' sõjawäelased' <tm raHulda>tud, — kes 
maadega, kes rahci$a'. Kuid hulk harilikku sure-
likku meie ntofeiöa ridadest, eriti' neist „wähe-
iiraist wendest", tunneb end siettuinu, kõigist lu-
batustest ilma jäctuinu. Neile olid' ainult tõo
tused — ja oi midagi rea>alsemat. 

% a olgu nüüd' sõjawäelastega kuis, taht. 
Kõigist wällVttHhtusist ho!0!l'ima>ba, o>n rõhuw 
enamus nendest lsaawutarrud eu^am -̂wühem wää-
rile tasu, Äma jäänud' päriwad oma osa wa-
virn wõi hiljem — seis wn ika juba samme as
tutud ja sellekohcllne seadus wäGatöüchamisel. 
©oofciil § teisiti kujuneb 'Xugp r a u d t e e i a s 4 e 
suhtes, ©ee waene mees, 5es> sõja möllus sa-
muti 'kaalule pani 'oma julgeoleku ja elu, >Be2> 
pingutas ja ikaunat>as ühes sojawäelasega, Des 
kokku wõttes wiimase jõuuaasukese, riikliste hu-
w,ide eest seisis ja heroililullt püsis omal raskel 
Hohal — see ohvrimeelne irrigtocj-i on senmi 
jääMd tÜMta ju weta; ka ta t u i e toi k Pais-
tab wmedana. Saabub mulje, nagu moel-
daks, et vaudtelelasele jätkub wba neist 
meelitusist, milledega lbeba 'bahtelt hei-
liiati stis, kui ta kaasabi järele põlew 
'tarwidus tundus, nüüd aga, tuua tema tege-
wusala wõrdlemisi tähtsusechumaks saanud', wõib 
ka neid tõotust uraisiaba* On wanasa
na, mis hmabab ikaewu sülGaimast, «kuid. meil 
sellest nähtawasti ei hoolita ya> on talitatud just 
r^hYo.MrMse wastu. ' *- , 

M i ZeWseda seda mNvatut 'lirjawahetmst, 
miiha. peerud ragdtohla^tele wabchd^ssõju ajal 
üllesnWatMd heeGelte W auhasu WDvamjselii-
s i n m M siis ioise Watab feee klWokmat-

MÄET RUUBEL. 
Posti peavalitsuse adrninistratiiv osakonna juhataja. 

Märt Ruubel sündis 1877. aastal_Viljandimaal, Loodi 
valla Raudsepa talu perepojana. Õppis Paistu kihel
konnakoolis. Sõitis 18-aastase nooremehena Peeterburi. 
Teenis esimesed kolm aastat eraettevõtetes, sealjuures 
edasi õppides. Sooritas 5. kroonu gümnaasiumi juures 
riigiteenistusse astumiseks tarvismineva eksami j a astus 
1900. aastal teenistusse Peeterburi peapostiameti. Seal 
teenis tema esialgul ametnikuna, pärastpoole suuremate 
linna-posti-telegraafi kontorite ülemana. Peeterburi s 
oli M. Ruubel tegev liige Peeterburi Eesti kooliseltsis, 
Eesti tarvitajate ühisuse „Ekonomi" nõukogu liige ja 
Hariduse Seltsi II jaoskonna juhatuse liikmeks ja kirja
toimetajaks. Samuti võttis agaralt osa kohalistes Eesti 
lauluseltsides ja -koorides. 

Peale revolutsiooni valiti M. Ruubel postiteeni jäte 
poolt postiameti juhatusse. 1919. astal lahkus Ruubel 
olude sunnil Peeterburist ja asus Oudova kreisis Dom
kino külas Eesti koloniis Domkino posti jaoskonna üle
maks; oli ühtlasi Eesti koguduse köstriks ning organis
tiks. Siin võttis ta hoogsalt osa eestlaste elu organisee
rimisest, mis aga ei meeldinud enamlastele, kes ka varsti 
käsu andsid M. Ruubelit, kui Eesti kasuks agiteerijat, 
arreteerida. Sellest käsust juhuslikult teada saades, 
õnnestus Ruubelil Eesti põgeneda. 

Eestis teenis M. Ruubel esialgul Tallinna peapost
kontoris ametnikuna, kust teda riigikontrolli teedeosa-
konna posti-telegraafi-telefoni jaoskonna juhatajaks kut
suti.' Pärastpoole teenis ta seal vanema revidendina, 
kust 1924. aasta 6. septembril praegusele kohale asus. 

Suurematest töödest, mis M. Ruubel! kaastöötamise! 
läbi viidud,, on postiametkonna teni jäte ametikõrgen-
duste andmise juures shanside süsteemi maksmapane
mine, millest pikemalt teisel kohal. 
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Une üts kõiksus, mis neist pü-beritoirmitiest was
tu lehwib. Ma ifcartoiitari stirt ite-abilTfiilit' Wpch» 
met \ma „ ükskõiksus", sest täpsem ait W õiglche-
maik stba wasitutulemaitust röieloomu&taoa 
olekK... noh — üleliigne: sest 'mine koa, kui-
das reageeriks sellega Püha Bürokraatiuse 
pattudest fyett sü,d,ll!mctu!nnis't^us... 

Nii silis — seie õnnetu tirjawahetus, mis 
.toMitoB 'ju, terwelt neli' 'aastat . . . 
•'.;, Esimese iscunimu ses suhtes ustus Rwuidltee-
w,ll>li>t,s'Us, 43Öö:ribriib'Cs 1920 a>ast,a Mou)bviS was-
imvü palwega Teedeministeeriumi poole. Dcca* 
ti ifim, '0o>du!hi ifats, oodati' kolm — aga MnmM 
wastust ei järanoiiiLio. Vtis nmud> 'kui pisteti 
posti uus „bumaga". See mõjus: saaw«tati 
wastuseks rMh „ Paber iiiv", mis ifeertestst küll mi-
tragi; ei tõotanud, fovifo milloga nõuti >k i i r e s 
f i o r i t i s wastawa kawa !wä!lja>töötamist. 
holimata' sellest, et mtäüvttmtänxtvfo töög,a 
lilekorratratufo ja käwa' loM^eatmW muu joots-. 
ma pHttvlÄöö Wiw<rl >tuli teha, asuti siiski õhi-
nal lama wa'lmista>mî sele \\kic\ jõuti suure .jõu
pingutuse järele w îima,ks lwIüsiWe. Nüüd> ooimbi 
ja hõisaitt, <& täna-homme mehed' teenitud 'au* 
westi saawlad. Aga WÄa näpust! Jumala ja 
wMchsuse teed on pitkalised. Kaw'a ei kõlba — 
nõutakse uut. Ega midagi — wcchmMM uus, 
saadeti ta, nõudmist mööda, laiali /küll A-le, lüll 
B-ke, tüll ühele, Wll 'teisele suurele asutusele... 
J a stis lll,lg,asid, 'Need parandused' j*a märbuised — 
vm Wa teise järele: „parandab'" haridusmians-
teerium, „pavandab" riissikoutroll, „muudab" 
sõjaministeelrium, lööb silma peale la; põllutöö
ministeerium, , täiendab H,0!oletand>emnisteerium 
jne, jne. Aga eks lõigile jõua fiarb lõpp. Nii 
jfa ^paranduste", „märkus!te" hoole ja uuesti 
randal) nüüd juba Kristalliseerunuld" lawa 
„alluwuste" järele. Kogu selleks jau-
diks a p on ära Muniad ei roh
kem egia wähem km aasta ja pifnt pealegl, 
asjast huwitatud' apa ootawad ja ootwlad. Ei 
toonud^ löargemat Pööret ühtegi ika teine aasta, 
kui wahest ainult feda, eit lühikelses, motiiiwideta 
kirjas wiimaiks Raudteewallitsufele teada auti 
et vaubtoelaske autasu seadus kinnitamata 
jäetuid. Kui järele pärima halati, mis põhjusel 
see nii siindlnud, siis tõrelldl weel öagaut järele 
•—ja asi tahe. 

Aga ega tüll päris tasuta n̂eed õnne>tumad' 
raudteelased^ Ma jäänudl: sigis' uus ktezawahe-
tus, seekord jub,a wälisalgatu>sel, mis 'kOsttas 
wllbOduZjõjill mMestusmärkide andmist raudtee-
lastele ning feäfcfö ligi kolm aastat, millise asa 
möödumisel mainitud märgiid raudtee^astsle ka 
wälja jagati. Teadagi, ei suuda „raudruuna 
mehed" cnnp teenete hindamistga'leppida ai
nult mälestusmärkidega D protesleeriwad' ikka 
edasi, paimates mifoafljl rohkem ,,ikaaktJwat." 

?lga täimpäewani on wefo protestid jäänud 
hüüdjaks hääleks kõrbes ja> selleks wist jääwadiki, 
nagu seda eelfcaoia aml,ab omal ajal kaalumisel 
olnud küsimus,kas on raudteelane üldse riigitee-
NM, inillega, lMW öeldi, et mooramees 
uu oma töö teinud, 'Mlooranlees wõib minna... 

Järrel ilult, kui isamacr hübcrohulsi, stis, ar-
Mills raudteelane, murra ja 'ivõitle isamaa ka-
suks wiiinse hingetõmbnni, — oled riigitemija, 
— on aga höidaioht nn&Öba— siis ära. nõua, et 
-sulle „aitäl>ssi" öeldaks'! Tänc\ kui sa jõuetu, ja 
wana riigiteener, kord' tööwõiinetulks saab, siis 
ei kannagi sa riigiteeni ja nime! 

Huwichcrwad urn weefo irnioiHiiuid, mMobe põh-
ial raudteelast mitto riigiteemjaM loeti: raud-
teelased toeuida riigi ärilist ettewõtet, ja selle-
Pärrast Ni'aja neid' hüüdla' „ waba palgal iKiekK", 
eraldaba teistest riigitee ni jäist. 

Dn see n:jivi'de tõelikulit nii? — M u u arnx-.tes 
nutte ja ma tähenvan, et sarnane, asjast aru
tamine on niiwõrd narrw, Ä selle peäle' sõnagi 
wast aia ei osta — awntlit weel ühte tüsida 
tahtud: aga in>i.s keelt kõirelelvad need targad 
sel puhul, lui see „riigi ärNne ettewõte" äkki 
jäik riigi „laitse ekicwõtiteiks" mu,U'tuü'? Kas' ka 
to!l jul)usel vaMeelane jääd wabapalgaliseks, 
kel luba omaette tegutselda ja riigi huwidlest 
lvi'i'ljachehaW ei teriolitst'? 

Jah, imelikke asju oled lasku li d sa sündida, 
suur Issand! 

Paistab lugu nii, et raudteelane 
on riigi wwenchaps, leba kuri lnNvasolMl 
tüll nii, küll, teisiti karistab. Wähe seda, et ei 
taheta tema teenneid wäärilifelt hinnata,—talle 
on tehtud suurematki ülekohut ja nimelt nii, et 
temalt wõetud koguni see, mis ta enese era-
omandus. Selles moates on praegu walusai-
mlcrks küi'im,U'seks „Talli'Nna wuh^e tehnika koo-
li õpilaste awitamise seltsi" waranduste — 
endise kooli, hoonete ükeandmine Haridusmi-

, mNeeriumÄe. 

Nagu teäda, asutati sellenimeline selts (We-
ne keeli: ,,06m,6<i?Zc) BcnoMOLuecTBOBamfl 
yHaill,HMC51 A"feTHWb C ŷHOLUHXt BajlTiHCKOM 
H llcKOBO-Pn>HcKOH H<ejie3.Hbix-b aopor-b") 
1603. aastal selleks, et hoolitseda' wäikepalga-
liste raudteeametnikkude laste koolitamise eest, 
toetades waefemaid õpilasi toidu, prii korteri, 
riiete ja rahaga, wõimaldades kõigile raudtee-
teenijate lastele hariduse saamist ja seega wa£* 
tawais erikoolis raudtee teenistusele tarwilik-
ke tehnilisi jõude ette walmistades. Saawuta-

'des sissetulekuid' mitmesugustest, subsiidiumidest, 
r a vn d t e e• I a s i e p a l g a m a h a a r w e -
' test , liikmemaksudest, annetusist, pldudest jne., 
oli selts ju lühikese aja pärast nii jõukas, et̂  
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1897 a. suutis Balti raMee piirkonnas mitu 
koolimaja ehitada. Tallinnasse (Tehnika tän. 
nr. 10) püstitati suurem hoone, kuhu mahutati 
raudtee tehnikakool ja teljä rida elumaju ning 
torwalhooneid õpilaste ühiskorteriteks, tööko-
dadets jue. 

1909. a., tui Öafei ja Pihtwll-Riia raudtee 
ühendati Peterburg-Warssawi teega ja raudtee 
piirkond soega märksa laienes, koondus ülal-
mainitud selts oma tegewuse eriti Balti liinile, 
wgisbrowideH end pohikina järele: „Tallinna 
raudtee tehnika koo'li õpilaste abistamise selt-
siks", missuguseks jäigi 1918. aastani, mil 
Saksa okupatsioon ta tegewuse lõpetas. 

1019. a. wabadussõja ajal wõtsid kooli ruu-
mid oma Mo sõdurid ning viffii-fiib' nad niiwõrd 
ära, et neid sel 'tujul kooli hooneteks täitsa 
wõimata oli . tarwitada. Järgmisel aastal 
püüdis selts hoonete ja wallaswara peäle uues
ti maksma panna enda omaniku õigusi, ennast 
uuesti registreerides, aga see kawatsus äpardas 
mõningate dokumentide puudumisel, mis segas-
tel aegadel kaotsi läinud. Järgmisel aastal 
(1920), tolleaegse Raudteelaste Liidu ühe osa 
tegelaste arreteerimise puhul, jäi seltsi waraa-

dus täitsa saatuse hoÄde, sest arreteeritud tege-
lastest oltb mõned üWasi ka solist juhatuse liik-
med. Ning riik pani wawndustV peäle oma käe 
ja Uwõrandas nad,enesele. 

Hiljem, tui raudteelased jälle organiseeru-
sid, päärdchid nad endise raudteelaste seltsi 
hoonete kasutamise asjas mitmel ja , mitmel 
korral wastawate ametasutuste poole. Paluti 
niipalju wastu tulla, et wähemalt üks ruum, 
mis wabaks saanud, saaks raudteelaste keff-
ühingule walda mi seks antud, et seal raudtee-
laste setlside üldkodu asuiada. Muid tagajar-
jeta. Walitsus otsustanud ruunrid üle ü-nba 
haridusministeeriumile ja see otsus •teostata* 
Mak juba' lähemal ajal. Raudteelased, kes oma 
kogutud Mhiaaa, ehitanud̂  riba luaju, ei wõi 
ncie nnlrd petawarjugi leidal. Kas pole imelikud 
lood? Teistele tööti,sorga>nisatsi,oon'i!dele lei-
baks krediiti tööiisnrajade ehituste toetamiseks, 
tuid' raudteelastelt wõe'takse ka seegi, mille pea
le neil moraalne õigus, miH nende enim toton* 
dus. Waene, loneue raudteelaue, kas oled sa 
riigi waenelaps, kel mmgit õigust pole? 

A. K. 

Riigikontroll pühendagu oma jõudu rohkem tõsisemailc 
töödele. 

Teatawasti nõudis Riigikontroll läinud 
aasta sügisel telefonikeskjaamadelt märt
sikuu telefonikõnede registreerimislehü, 
et neis põhjalikku rewideerirnist ette wõt
ta. Mõne kuu möödumisel oli nende rewi
deerimine lõpetatud ja lehed saadeti asu
tustele tagasi, kuid juba postHpeawalitsu-
se wahekirja juures, milles kõnederegist-
rile lisaks, pea iga keskjaamale, ka pattu-
deregister oli kaasa pandud. Nimelt koos
nes wiimane sellest, et rewideerijad olid 
leidnuid mõne registreerimata kõne', mille 
eest arwati maksud riigile tasumata ole
wat; tähendad, ühendusi oli antud, kuid 
raha sissetulekusse kandmata. 

Ka T. kontorisse tuli seesugune läki
tus. See sinaidas ligi 90 registreerimata 
kõne juhtumist, mille eest, mõistagi, kästi 
raha. sisse nõuda ja ühtlasi sellega ka was
tawad seletused esildaää. Kogu kontori-
teenijate pere oli üllatatud, j Õhinaga ha
kati nüüd süüdlasi otsima ja järelkaema, 
milles see konks siin õige seisab', sest - et' 
keegi sarnast pattu omal' ei teadnud. Ja 
selguski lõppude-lõpuiks, et siin tegemist 
oli ainult ipuudulište tehniliste oludega, aga 

mitte kuritaihtlusega. Nimelt oil Tallinna 
keskjaam mägist raalühenduse 1 T-lt läbi-
minewa kõnetellimise saanud, kuid, — kas 
ei kuulnud ta, wõi ei pannud tähele ehk oli 
see kiire töö tõttu, — oli märkimata jät
nud, kes just kõnelema hakkas: kas otse-
ühenduses olew keskjaam oma kõnega, 
wõi teine-kolmas, kes Tallinnaga otse
ühendust pidawa keskjaama kaudu oma 
kõnet Tallinnast saanud ning märkinud 
sissetulewa kõne T. jaamast, kuna kõned 
tegelikult R. ja teistest jaamadest olid. 
Järelikult, langes T. jaam siis rewideerimi
se! kahtluse alla, et ta oma kõne enese leh
te registreerimata jätnud. Nii siis kogu 
see lugu, mis asjale hoopis teistkülgse 
walgustuse tõi. 

Et eksitusi on olnud, pole eeltoodud 
põhjusil ime. . Sest kui palju näeb kesk- • 
jaamas üks ametnik waewa, kui palju peab 
ta närwe rikkuma, kui meie ühendustel 
pikema 'maa peal, näiteks Mustwest-1 al
linna, ühenduse saawutab. Kõnesid pole 
ju 'mitte üks, waid neid tuleb järjekorras 
mitu. Seal peab ootama ja luurama, tü
litsema ja paluma. On ju waja igaüht ra- , 
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huldada. Ja selle .tagajärg; — kahtlusta
takse, et ametnik 25 (marka tasku pannud. 

Loogu esmalt meil korrapärased ühen
dused, mis wõimaldawad kiiret kõnede lä-
bilasket, siis kõrwalduwad ka eksitused. 
Asjata on paberite tuhnimised, kahtlusta-
inised, seletuste nõudmised ja aktide soe
tamine ja selleks aja- ning tööjõu raiska
mine. Ja lõpuks, kas tasub nende mõne 
margaliste summade tagaajamine terwe 
rea ametnikkude pidamist, mis palju roh
kem maksma läheb? 

Kuigi on meie ametkonnas üksi
kud isikud leidunud, kes riigi raha
dega pole õiglaselt ümber käinud, siis 
ei tohiks aga ikkagi weel i g a ü h t sel
les kahtlustada. Pealegi, pole weel korda
gi ette tulnud, et hooletu ümberkäimine 
oleks tabanud margalisi summe, on-need 

ikka ja alati kaugemale ulatanud, kus suu
remate operatsioonidega tegemist. 

Wõõrastaw on siin ka see nähtus, et 
Riigikontrollis ametnikke küllalt leidus kõ
nede registreerimislehti rewideerida, ku
na samal ajal aga postiasutuste üldine 
asjaajamise rewideerimine tööjõu puudu
sel tahaplaanile jäi. milline rewideerimine 
alles poole aasta, ühe aasta, järel kurbi ül
latusi päwawalgele tõi, kuna see pal
ju tõsisem töö oli. Tõsisem töö Rii
gikontrollis hoiaks ka riiki rohkem kahju
de eest ja wõtaks aluse kõlbmatul ollusel 
püsida meie asutustes j ühti wai 1 kotatel. 
Just tõsist tööd soowib ka meie rahwas 
ja riik ning sellepärast oleks margaliste 
paberite tuhnimine asjatu ajaraiskamine, 
mis Mingisugust tulu ei anna. 

— aTs— 

Raudtee- ja telegraafi-telefoni-teenijate K.-ii. märgukiri 
palgakõrgenduse üle. 

15. jaanuaril s. a. saadeti Riigivane-
vanemale, teedeministrile, rahaministrile 
ja kõigile Riigikogu rühmadele järgmine 
märgukiri: 

Kogu paari viimase aasta kestvusel, kui' 
Riigi- ja omavalitsuste teenijate keskliit, 
niisamuti ka üksikud organisatsioond, rii
giteenijate palgaolude parandamise üle en
disele vabariigi valitsusele palveid ja mär
gukirju esitasid, avaldati igalpool arva
mist — eriti tehti sest juttu a/jaki rjandu-
ses — et riigiteenijate palgaolude paran
damine oleks ikka ja ainult siis läbiviidav, 
•kui meie riigi aparaat rohkem intensiivse
malt tööle hakkaks, samal ajal ka teeni
jate koosseis väheneks. Neid sihte kätte 
saada püüdes, seati sisse möödunud aas
tal riigiasutustes endise 6-tunnilise töö
päeva asemele 7-tunniline tööpäev ja viidi 
läbi mõni kuu hiljem ka tuntud koossei
sude koondamine, mis meie asutuste tööde 
konstrueerimatuse tõttu, mõistagi, mõnel 
ametialal teenimise märksa koormavaks 
muutis. 

Kuna teedeministeerium temale allu-
väis asutustes ju üksinda nii suure koos
seisude kokkutõmbe läbi viis (riig laiaroo
palisel raudteel 411 inimest vähendas), 
samasugune koondus ka .teistes ministee
riumides teostus, olid kõik teenijad veen^ 
dumuses, et peatselt ka see ammuoodatud 

palgaolude lahendamine pidi päevakorrale 
tulema; arvati seda teostatavat hiljemalt 
1925. aasta jaanuarist. Eelmise vabariigi 
valitsuse poolt kokkuseatud ja Riigikogule 
esitatud riigi 1925. aasta eelarve eelnõust 
on näha, et sellesse oli sisse võetud riigi
teenijate lisap algaks 1925. aasta . peäle 
180.000.000 marka. 

Härra rahaministri kõnet 13. skp. Rii
gikogus tähele pannes saab järeldada, et 
praegune, Teie lugupeetud juhatamise all 
töötav vabariigi valitsus ei leia võimalust 
riigiteenijate palgaküsiimust lahendada ei 
sellel määral, kui seda palunud Riigi- ja 
omavalitsuse teenijate keskliit, ega ko
guni ka sel ulatusel, mis eelmine valitsus 
kavatsenud. 

Ülaltoodud asjaolu arvesse võttes, ot
sustas E. Raudteelaste kutseorganisatsioo
nide keskühingu juhatus ja Posti-telegr.-
teleioni teenijate kuitseühisuse keskjuha
tus esitada Teile, härra Riigivanem, järg
neva seletuse. 

Riigiteenijate viletsat ainelist seisukor
da on, nagu eelpool tähendatud, vabariigi 
valitsusele mitmel korral teatavaks teh
tud. Juba 1923. a. algul oli elatisminimum 
kolmeliikmelise perekonna kohta umbes 
8000 mk. Riigi huvisid ning maksujõudu 
silmas pidades aga palus Riigi- ja oma
valitsuse teenijate keskliit 1924. a. 19. 
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veebruari märgukirjaga nr. 20 riigiteeni
jate kõige alama astme palgaks määrata 
7.500 mk., kuna tol ajal elatisminimuim 
juba umbes 9000 mk. peale oli tõusnud. 

Et eelpoolnimetatud Riigi ja omawa
litsuse teenijate keskliidu märgukiri kõigi 
riigiteenijate kutseorganisatsioonide soo
ve ning tahteid ©sildas ja et selle järele 
hädavajaliseks 'tunnistatud palgakõrgen
dus aasta kohta ligikaudu 600.000.000 mk. 
välja tegi, tuleb järeldada, et endise va
bariigi valitsuse poolt 1923. a. eelarve eel
nõusse sisse võetud 180.000.000-marga-
line lisatasu on vähene ja seda ei jätku 
riigiteenijate palgaolude parandamiseks ka 
kõige ratsionaalsemani jagamisviisi juures. 

Sellepärast paluvad raudtee ja posti-
telegraafi-telefoni teenijate kutseorgani
satsioonide juhatused Teid, härra Riigi
vanem, et Teie tungivalt selleks kaasa ai
taks, et seda lisapalga summat 1925. a. 
peale suurendataks. 

Kui aga riigi maksujõud ei peaks siiski 
võimaldama Riigi ja omavalitsuse teeni

jate keskliidu eelpoolnimetatud' 1924. a. 
19. veebruari ja 23. septembri märgukirja
des n. nr. 20 ja 69 nimetatud palgamää
rasid täiel mõõdul maksma panna, siis 
praegune vabariigi valitsus endise valit
suse poolt, kavatsetud lisapalga summal 
võimalust 'mööda suurendada püüaks, aga 
mitte vähendada, nagu see väljendub hr. 
rahaministri kõnest, ja sealjuures määra
tava palgalisa ära jagaks just selles pro
portsioonis (araabia palgaredeli riigiteeni
jate palgaastmete peäle), kui see Riigi ja 
omavalitsuse teenijate keskliidu märgu
kirjades üksikute palgaastmete töötasu 
vahede jaotuses oli ette nähtud. 

Lõpuks peame tähendama, et lisapalga 
jaotusel eestkätt just alama- ja keskmis-
astmelisi teenijaid tuleks silmas pidada, 
kes tänini elatisminimumiga kindlusta-
mata. 

A l u s : Plena/arkoosoleku protokoll 
nr. 1 — 8. jaan. 1925. a., 

(Allkirjad). 

Cuhtke ütewaabe poBtUteleQvaafUtelefonUteeni 
jäte SL*ü. tegewuse Me 1924. a. 

Meie ^asti-tel,e'ssra!afi-telefon!i bsenWe kut-
feürjisüse möödunud' ><m§ta tegewusse pilku Hei
tes, torkab' ro igepealt silma, Vt eelmine — -
1923. mäba oli, pärandanud möödunud 1924. 
aastale õige wäikearwultse keskjuhatuse. Amet-
nikkude rühnia1 esita jaib pemegix keskjuhatuses 
polnudki. Koik ck, urõisitogi, selle tagajärg, et 
pastmmetkonn^s^ walitses, salrnnlne õhkkond, 
rra® kutseWfuse tegelaste hinge täitsa kilrni 
mattis, neh enM >llW postiametkonnast toal-
lasuruda püüdis'. 

Otid' ju kutfeWfuslased' w&b elemendid, 
kes ülemuse ees «Vmu ei, lÄiub1, NMo al
gusest kuni kongressinî  (27. Qp'Mim) o»li kesk-
juhatusel mmm 4 koosoleku!!. Wk küll kon-
gr>eW> kutseühifuOlaste tegewust, eluskas, ei vai* 
panub endine W M O siiski Weel nii pea ener-
gilisemalt töile asuda. Ka wiAvWi>, nruu-
seas, uue WMsle ikokkukuisumlisega, et sellele 
asjaajamist üle anfra. AlleẐ  16. juunil jõuti 
fotb niikaulgele, et uus fuMMpD oma tegewus se 
•Wõis llMuba. GesWlt tuN unel juhatusel cri«= 
seie pinva toa, ümberwaadat^ ning tutwune-
da olukorraga', mis niisamuti päiwi Ms kas. 
Järeldub oli! iaga sellest üllataw: ümbouOkon-
nas walliiltfes atmosfäär, mis Väsitas/ et keegi ̂  

homse päewa' eest ei wõinud kindel, olla. t£i 
positsiooni KnÄmBwmist kutseühisuse wõisttus-
Wäimi edrika^nalt läbi wiia, ötfusbaA uus ju- , 
hatus toetus jõude cksiocr wäljapool postiamet-
konda. Tuli otsida 'liitlasi ja.neid' leiti. Leiti, 
et iugtewam kutseühifuse miilits oli asumas 
raudteelaste peres, kes isegi ühte ierwitusse 
koondatud, j'N kntseühisustest Keskühingu moo-
dustanud. Nii W lepiti kokku' r a,u b t c c* 
l a s t e g a wastastikkuseks^ tõukun isifs, mis ka 
pastia>metkonna kutseuhisustastele tõuke andiõ. 
Na,lch keela ste l oli , j uba" oma hää lekHttd j a>, aj a -
kiri „Side", mis nende o r ga n i see r i ni ist ööde l e 
suuri abi pakkus. Kâ  m,eil tuti' seda eeskujuks' 
wõtta. Et „Side" nii öelda: „riigi sideteenisi 
tus.- teenijate huwisid* tõotan kaitsta", sai 
kokkulepitud', 'et ta W W ka posti-telegvaasi-
teLefoni teenijate kutseorganisatsiooni, • huwide 
eest wälja astuks. S'oega tunnustati, nimeta
tud' aljakiri ka P. t. t. teenijate hää k kandjaks. 

Ek P . t. t kutfeühisuse tegelast,e olukord' 
sugugi parem polnud, wš icu osÄonbades, tõen
dab asjaolu, et esialgu.tuti Keskjuhamsel igal-
pool wahemeh>e o>sa> mängida. Osakond'â de te-
gelased olid' üksinda jõuetumad. Nit pöörasid 

tihti peäle osakmrdaide eDHab õige1 wäiksetes 
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küsimustes Keskjuhatuse poole', ilma et olek.-
, pimdina hakaiwd kohtWe poa<l mömnWt ussu 
omal alFatusel bchmdallss. T M ette ka juh-
tatrast, kus KeskjuWus asja, pidi ajanm, mis 
vuhttocuistu^slist ffeloonm lamlstb, nagai M r -
ira postloutori, weoabtnälehe mUVebfenrise lugu, 
ehk Satfu poi'tkonto>rii wcrlwmmmme Puhtuse-
kiisimu,s,luis juba< õtse asilituste Mmate vneste 
asi oleks Olnud. S i i s wft Keskjuhatusel ka vea-
rõhku parma toemMe p ,a,d>ministratsiollni wa
hekorra lahendamise Peäle, sest et karistuste 
jagamine jub>a WesiW kippus jto selle Tuitres 
ka tarwilist era!pooletust ülles ei näidatud. 

MÄetaWasti, wMmbiD tecuistusest kiiin-
neo lua<i-asutuste postiltouid.posti inittewahe-
terrase pärast, kuna pcalinii!a postkontoris sa
masuguse teo eest süüdlased ikka armu leidsid 
Nii uäituseks oli poapostkoutori^ lihtosakonnas 
terwe rida, juhtumisi (wiimane neist 19. mart-
lil m. a.) , kitis wÄjamaaVe 'miircw Post (Wal
ga ja Narwa tvarMele) maha jäi, kuid karis-
tust ei iävssnenull minffisussuseidki. 'Sealne tege
lane oli ülemuse Pailaps. Mis, wõi kunniist ka 
kõrqendusi anti, jäi issale arusaamatuks. Kurjad 
keeled aga teadsid kõneleda, et kergenduse asju 
lltstlMlwb tihtipeale Tnllilmcr paremntes ka-
üareed>es. Igal adjetf xm aga om>a algris ja 
lopp, nn siis ka sarlwsil wäärnähtlisil. Nea-
de „ioili" Di lokkama osalt iseenesest, osalt 
paljasta^nriste läbi. Olgu siin nimetatud' mõ
ned neist, kes jnhtiwate jõudude omaaegsete 
patfas<tcntt tuntuid, naFu: Tapa Jaus, Kärdla 
Schüts, Tartu Brauwek ja teised, ehk hiljem 
weel: Paatsalu „wabrikantide ühisuse esitaja" 
Hllbennann. Kas ei rewastanud need mehed 
kogu postiametkouna' au? Kuid kes 'tohtis 
kõrwal nende kohta tol ajal midagi kaasa rää
kida? Ei keegi! 

Ehk küll mW>a neist saatus kõrwaldanuo 
on, on wast teine-kolmas omale kohale wee' 
edasi jäänud. ' t 

Kurbi us tunne käis läbi, iga mõtlejal kutse-
ühisuse tegelasel ka meie postiwalitsuse vewi-
dendli Uesipidanrife wmsidest kuulda saades, kuis 
soe maakasutust rewideerimias Väitnud, föatlji&u* 
nea ennast täitsa^ ebakainelt möNasaatnnd, alget-
sellest Pme weel kõssanud kohtade peält keegi, 
ti-hefe tähtsawa>ks, ja tunGwamaks saowüks cli 
meie kutfeühisuslaOtel möödunud aastal see, ei 
kõigepealt faaks loodud, ametnikkude kõrgenda-
miseks kindel' süsteem! ning et seda tähtsat asja 

• ei otsuÄtuita niUe üksinda hlääksarwamise jä= 
UÄe, waid wääriliselt. Pikema kauplNnise jä-
rele saabrM Vppu,de-lõpuks pMipea,wa>Msu-
seŝ  Teedeministeeriumi nõusobek, et saaks wäl-
jaiMatod ühes organisatsiooM eDajMga 
tvastaw mäaruise Müa aanewiVnde ametjär-
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kndcs kõrgendamiseks ja fee peäle walminemise 
Teedeministeeriuinile. kinnitamiseks saadetud. 
Alguses tehti selles palju takistusi, wmitciti ia 
loiiwiitati ning asi ei tahtnud paigast nihkuda. 
L l lW niidalad D tliuo, otsiti ikka, andmeid' ia 
teateiid. Ainult päew enne oma lahkumise pal
we äraandmist läks endise PostipoaNialitsnse 
ülema! süda siis ka nii pehmeks, et kasu, andis 
keskjuhatuse esitajat sellest komisjouist osa-
lvobma kutsuda. Alles uue ükma hra Ialla-
jase koWll>wusÄ wõis määrust wäljatöötaio ko-

-niisjon oma, tegewusse astuda. Oktoobris oldi 
kord asjaga nii kaugel, et see katva Teedemi-
niÄeeriumi jõudils. 

Et wiinmne p. {.- t. teenijatele, elnastkohait 
ka teatud huwi Pakub, toome ta siin igale tead-
nrisekv. 3a oleks järgmine: 

(Kava). 
TEEDEMINISTRI MÄÄRUS 

posti-telegraafi-telefoni ametkonna teenijate ame-
tikõrgenduste andmise korrast. 

I peatükk. 

üldised põhimõtted. 

§ 1. Posti-telegraafi-telefoni' ametkonna tee
nijatele ametkõrgenduse andmine sünnib shanside 
süsteemi järgi. Selle süsteemi aluseks on teeni
ja isiklikud ja teenistuslikud snansid, millede 
arv sellele teenijale ametkõrgenduse võimaldab, 
kellel temaga ühe ja sama ametkohale kandidee
rivatest kõige rohkem shanse. 

§ 2. Shanse annavad: teenistuslikke teenija 
tööoskus ja tema teenistuslikud omadused, hinna
tud sellekohases atesteerimise komisjonis ja isik
likke — teenija teenitud aastad, haridus ja kee
led, millised teated ammutatakse teenistuskirjast 
ja isiklikkudest dokumentidest. 

2. peatükk. 

A testeerimise alused. 

§ 3. Posti-telegraafi-telefoni ametkonna tee
nijate atesteerimiseks nimetatakse nende teenis
tuslikkude omaduste ja võimete hindamist selle
kohases komisjonis. 

§ 4. Atesteerimine komisjonides sünnib kait-
seväelaste atesteerimise seadluse põhimõtetel 
(„Riigi Teataja" nr. 1 — 1924. a.) j a peab sisal
dama atesteeritava iseloomustust järgmistes ük
sikasjades : 

1) õiglustunne; • . 
2) kohusetunne teenistuse alal; 
3.) algatusvõime; 
<4) otsustamisvõime; 
5) teovõime (energia); 
6) karskus (joovastavate jookide ja teiste 

uimastavate ainete, sajpiuti ka asarl^nängude 
suhtes); 



7) tööoskus teenistuses; 
8) vilumus eriti oma tööalal; 
9) riigivaranduse ja summade valitsemine ja 

hoidmine; 
10) seltskondlik kasvatus, taktikatunne ja 

distsipliin. 
3. peatükk. 

Atesteerimise komisjonid. 

§ 5. Atesteerimise komisjonid asutatakse kõi
kidesse kõrgema klassi asutustesse, alates 3. klas
sist ülespoole ja moodustatakse asutuse ülema 
algatusel. Suuremates asutustes, alates 2. klas
sist ülespoole ja peavalitsuses on komisjon viie
liikmeline, 3. klassi asutustes aga kolmeliikme
line. 

Märge: Nende asutuste kohta, millede klass 
kindlaks määramata, arvatakse nende kuuluvus 
ühe ehk teise klassi alla teedminisri 1923. a. 30. 
oktoobri määruse nr. 4242 kohaselt. 

§ 6. 4. ja 5. klassi asutuste teenijate ja 
nende ülemate atesteerimine sünnib selles asu
tuses, millele nende asutus revideerimise suhtes 
allub. 

§ 7. Kõrgema ^klassi asutuste ülemad ja abi
lised, alates 3. klassi asutustest ja peavalitsuse 
teenijad atesteeritakse peavalitsuse atesteerimise 
komisjonis. 

§ 8. Komisjoni esimeheks on asutuse ülem 
ja liigeteks — viieliikmelises komisjonis: ülema 
abiline ja ülema), vabal valikul üks osakondade 
juhatajatest, vanemaist ametnikest ehk 1, järgu 
ametnikest, kuna kaks liiget asutuse teenijate 
poolt komisjoni delegeeritakse. Kolmeliikmelises 
komisjonis on peale ülema veel ülema abiline ehk 
selle puudusel asutuse kõrgema järgu ametnik, 
ning üks asutuse teenijate esitaja. 

§ 9. Komisjoni esimehe äraolekul asendab 
teda ülema abiline ehk temale järgnev osakonna 
juhataja või ametnik. 

§ 10. Tallinna peapostkontori teenijate ates
teerimine sünnib osakondade järgi, kusjuures ühe 
ehk teise osakonna teenijate atesteerimisest võ
tavad osa komisjoni liigetena vastava osakonna 
juhataja ja sama osakonna teenijate esitaja. 

§ 11. Peavalitsuse atesteerimise komisjoni 
esimehe ja kaks liiget nimetab peavalitsuse ülem 
oma äranägemise järgi. 

§ 12. Atesteerimise komisjon moodustatakse 
iga aasta algusel uuesti ja astub kokku veeb
ruarikuul. Atestatsioonilehed esildatakse peava
litsusse 1. märtsiks. 

§ 13. Atesteerimise komisjoni istungid on 
kinnised. Atestatsiooni tulemused antakse teada 
peale vastava ülemuse ainult atesteeritavale, 
kellele atestatsioonilehe väljavõte (lisa nr. -2) 
katte saadetakseV 
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§ 14. Atesteerimise komisjon on otsusevõi
meline ainult täie koosseisu juures. Puuduvate 
liigete asemele astuvad tagavaraliikmed: komis
joni esimehe kutse järele, kui puudub esimehe 
poolt nimetatud liige, — teenijatekogu kutse jä
rele, kui puudub teenijate esitaja. 

§ 15. Istungist ei võta osa komisjoni liikmed, 
kes atesteeritavaga sarnases puhtisiklikus vahe
korras on, mis erapooletut hindamist takistada 
võib. 

4. peatükk. 

Atesteerimise kord. 

§ 16. Atesteerimise komisjoni esimees on ko
hustatud istungite algul põhjalikult tutvustama 
kõiki komisjoni liikmeid atesteerimise korraga. 

§ 17. 4. paragrahvis loetletud omadused hin
dab iga komisjoni liige eraldi, kusjuures hinda
misel tarvitatakse nelja hindamise astet: „väga 
hea", „hea", „rahuldav" ja „mitterahuldav." 

§ 18. Atesteeritava omadusi hinnates infor
meerivad komisjoni liikmed üksteist olemasoleva 
hindamismaterjaliga ning arvustavad atesteeri
tava teenistuslikke omadusi üksikasjaliselt. Ates
tatsioonilehes (lisa nr. 1) tähendatakse ära, mis
suguse astme eest mitu komisjoni liiget oma 
hääle andsid. Peale selle tehtakse kokkuvõte 
eraldi iga omaduse hindamisele ning arvatakse 
välja atestatsioonilehe üldkokkuvõte. Iga oma
duse keskmise hindamise ja üldkokkuvõtte välja
arvamisel viiakse astmed numbrilise süsteemi 
peale üle, nimelt: „väga hea" arvatakse 5-eks, 
„hea" — 4-ks, „rahuldav" — 3-ks ja „mitte-
rahuldav" — 2-ks. Iga omaduse ehk üldkokku
võtte väljaarvamisel ettetulevad murrud % J a 

rohkem täiendatakse järgneva täie arvuni, kuna 
alla y, ära heidetakse. Nii võrduks . keskmine 
kokkuvõte 43/5 — 5-le ehk „väga hea," kuna 42/5 

4-le ehk „hea." • Peale atestatsioonilehele kanta
vate hindamise andmete ja nende kokkuvõtete 
muid otsusi ei tehta ega protokolli ei peeta. Eri-
arvamised .lisatakse lehe juure. Atestatsiooni
lehele kirjutavad alla kõik komisjoni liikmed ja 
leht esildatakse peavalitsusse. Asutusse ära
kirja ei jäeta. 

§ 19. Atesteerimine sünnib selles asutuses, 
kus atesteeritav vähemalt kolm kuud on teeni
nud. Nende kohta, kes atesteerimise puhul asu
tuses alla kolme kuu on teeninud, jääb maksma 
eelmise aasta atestatsioon. 

§ 20. Kõikide atestateerimist toimetavate 
asutuste ülemate kohus on selle järele valvata, 
et keegi atesteerimise alla kuuluvatest teenijatest, 
kes nende alluvuses vähemalt kolm kuud on tee
ninud, atesteerimata ei jääks. 

(Järg Ihk. 16). ' •>.-;: 
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III internatsionaali juhtide omapärased trikid tõearmas
tusest ja erapooletusest sündmuste valgustamisest. 

Meie suur laulupidu 1923 a. Tallinnas — Vene lihtrahvale III internatsionaali poole
hoidjate ja riigivastaste elementide miitinguks tembeldatud! 

Omapärased on Venemaa olud. Oma
päraste võtetega katsuvad praegused Ve
nemaa imperialistlikud võimumehed puna
väe meeleolu omale kasulikus suunas üle
val hoida. Selleks tavitatakse kõiksugu
seid trikke ja tõeolude moonutamist. Kuid 
sarnane trikk, kus meie suurepärane laulu-

pidu Tallinnas 1923. a. Jaanipäeval III in
ternatsionaali poolehoidjate , kommunist-
lukuks meeleavalduseks tembeldatakse ja 
Vene punaväele ette kantakse, kui nõuko
gude valitsuse suurt võitu välismail, on 
vist küll esimene maaRma ajaloos. 

„Sõdur" nr. 1/2 tõi täpse ära-
tõmbe punaväe' ajakirjast juulikuust 1924. 

. a. „Krasnoarme'jets", nr. 6.; Ihk. 21 peält 
ja ühtlasi annab kommunistide meeleaval

duseks tembeldatud meie VIII laulupidu 
ülesvõtte (Akeli foto) äratõmbe kahekord
se suurenduse. Selle tõttu on ehk paljudel 
laulupidust osavõtjatel kergem oma ülla
tuseks end koimmunistliste meeleavaldaja
te osas pildil ära tunda. 

Huvitav on ära märkida, et kogu käes

olewa „Krasnoarmejets'i" numbris pole 
kunugil — ei pildi all, ei ka mujal, mitte 
ühe sõnagagi nimetatud, kust riigist need 
pildil kujutatud suurepäralised koimimu-
nistlised meeleavaldused pärit on. Sama 
huvitusega peab küsima, kas.ka teised siin 
toodud pildid ei ole kusagilt välismaade ha-
riliikkest rahulistest Meeleavaldustest ära 
näpatud. („Sõdur" nr. 1—2, 1925 a.) 
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5. peatükil. 

Shanside üksused. 

§ 21. Teenija teenistuslikkude ja isiklikkude 
omaduste hindamise mõõdupuuks on shansid, mil
lede arv iga teenija kohta järgnevas § 22 ära-
tähendatud alustel välja arvatakse. 

§ 22. Teenitud aastad, keeled ja haridus an
navad shanse: : 

1) iga teenitud 5 aastat ehk selle osa, mis 
üle 8 aasta, annab — 1 shansi, kusjuures vii
mased aastad peäle 30 teenistuse aasta arvesse 
ei võeta. 

2) Kõrgenduseta olek viimasel 5-el aastal 
nende teenijate juures, kes 8 aastat ehk kauem 
on teeninud — 1 shans. 

3) Saksa ja Wene keele oskus kas üksikult 
ehk mõlemad — 1 shans. 

I Peäle vaenlase maalt lahkumist. 
Oktoobri- ja novembrikuudel 1918. a., kui 

vaenlased (austrialased, sakslased) endid kii
resti tagasi tõmbasid, jäi nendest Serbia raud
teele järele — päris kõrbe. Sillad ja viaduktid 
olid kõik, vaatamata selle peale, kas olid nad 
monumentaalsed ehitused —. tehnika imeteod, 
või väikesed sillakesed, ilma armuta hävitatud. 

Ehituste raudosad olid lõhkeainetega purus
tatud ja jõgedesse lastud ning ümbrusse laiali 
pillutud, kus nad purustatult, ühes kivist alus
müüride omadega, vormita kivi- ja rauamägesid 
sünnitasid. Jaamahooned, laduruumid, kesk
kütted jne, olid metsikult, kuid siiski nähtavasti 
kavakindlalt, maatasa tehtud, ühed nendest olid 
purustatud lõhkeainetega, teised tulest hävita-
tud.; Järele jäänud olid üksnes vundamendid, 
kuid ka,need olid purustatud ja laiali pillutud. 
'./'Hannaast lõhkejõust sünnitatud augud näi
tasid paike, kus enne elas töödarmastav rahvas. 

Isegi roopad olid Jahti kistud, samuti ka pöö
rangud õhku lastud. Nähtavasti oli vaenlase 
soov, võimalikult kauemaks ajaks, sulguda iga
sugust liikumist. 

Telegraafi- ja telefoniliinid, ühes postidega, 
olid maha kistud. . Telegraafi- ja telefpniaparaa-
te, samuti ka- elektrikeHa,sid ja signaalide. sisse
seadeid polnud enam kusagil leida. : ' 

Aparaadid, tööriistad ja kõik materjal oli 
rongide kaupa ära veetud. 
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4) Inglise ja Prantsuse keele oskus kas üksi
kult ehk mõlemad — 1 shans, 

5) üldharidus, kui see üle nõutava mini
maalse — 1 shans. 

6) Kõrgem haridus, kui see üle nõutava mi
nimaalse — 2 sansi. 

Teenistuslikud omadused atestatsioonilehel 
üldkokkuvõtte järgi annavad shanse: „väga hea" 
2 shansi, „hea" — 1 shansi, „rahul dav" — 
shansi ei anna, kuna ..mitterahuldav" shanside 
summat ühe shansi võrra vähendab. 

§ 23. Posti peavalitsuses peetakse iga tee
nija kohta shanside kaart (lisa nr. 3), mis endas 
sisaldab kokkuvõtlikke andmeid teenija isiku ja 
tema teenistuse kohta ning nendele andmetele 
vastavalt shansi üksusi. 

(Järgneb.) 

Klassikaliku näituse sellest suurest metsiku
sest, ja selle täiesti läbimõeldud põrgulikust teos
tamisest, annab vaenlase teguviis Veles'i jaamas. 
Selles jaamas oli rohkem kui 500 roobast riku
tud. Vaenlased olid nende alla kraavi kaevanud, 
sinna mõne vaadi bensiini valanud ja põlema 
sütitanud. 

Kuumusest sulasid roopad ja muutusid raua-
hunnikuks, mille üle käisid veel loogana kõve
raks paendunud roopad, sünnitades enesest kui 
mõne gooti stiililise maja luukere. 

Terve laia- ja kitsarööpalise raudtee vagu
nite ja vedurite park oli ära viidud — osalt ron
gidel, osalt laevadel. 

Kui mõnda vedurit või vagunit polnud või- • 
malik ära , viia, lasti nad kõrgetelt tee vallidelt 
kraavi, ehk rikuti sedavõrd, et muutusid kaue
maks ajaks, tarvituskõlbmatuks. 

Samane oli seisukord, nagu siin pealiskaud
selt kirjeldatud, pärast vaenlase lahkumist Ser
bia raudteedel. 

Palju parem ei olnud nende seisukord ka mu~ 
jal .S. H. S.*) teedel.. 

Igalpool kõrbe, ahervarred j a varemed. 

(Järgneb.) 

l l *) Kraljevina Srba, Hrvata i Slovenaca — 
ametlik Lõunaslaavia kuningriigi nimetus. 

• • • • • . ' ' 

1 : ' 

Serbia raudteede seisukord pärast ilmasõda 
kuni 192K aasta sügiseni. 

(Esperanto ajakirjast „La Fervojisto".) 
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Uus priikorterite jaotuse kava. 
Priikorterite andmise asjus raudteeteenijatele 

võttis raudteevalitsuse koosolek 20. jaanuaril s. a. 
seisukoha, et raudtee priikorterite, kütte ja val
gustuse saajatelt tuleks küte ning valgustus ära 
võtta ja selle asemel priikorterid anda ilma 
kütte ning valgustuseta veel, peale nende, kes 
praegu seda kasutavad, järgmistele teenijatele: 

Raudteevalitsuses: kahele koristajale. 
Arveosakonnas: kolmele kassavahile. 
Tulude kontrollis: ühele koristajale. 
Peatehastel: vanemale vahile.. 
Liikumisosakonnas: liinirevidentidele, I j . 

üleande-agentidele, kaubahoovi ülevaatajatele, 
kahekümnele roopaseadjale — veejaamajuhtidele, 
puhkeruumi vahtidele, platvormi piletimüüjatele. 

Veo osakonnas: Mõisaküla tehaste ja veojsk. 
ülemale,, liini jsk. ülematele, liini jsk. ülema I ja 
II abidele, I ja II järgu depoo ülematele, I ja II 

järgu depoo korraldajatele, kontroll-mehaaniku-
tele, puhkeruumi vahtidele, I ja II j . veejaama 
masinistidele, veejaama kütjatele, vaguni tehnika 
agentidele, van. vaguni järelevaatajatele, noore
matele vag. järelvaatajatele, van. el.-tehnik. vag. 
valg". peäl, van. el.-mehaanikutele, jooksva paran
duse meistritele ja kojamehele osak. valitsuses. 

Tee- ja ehitusosak.: jaoskonna ülemale, jsk. 
ülema abidele, I ja II—III järgu eestöötegijatele, 
sillavahtidele, signaali mehaanikutele, signaali 
lukuseppadele, veevärgi lukuseppadele, ülesöidu-
koha vahtidele. 

Tervishoiu oa.: jaoskonna juhatajale, jsk. juh. 
abidele. 

Varustuse os.: Tallinna pealao juhatajale, 
Nõmme ladu ülevaatajale, Narva ladu ülevaata- , 
jäle, Valga ladu juhatajale, Tapa ladu juhata
jale ja Mõisaküla ladu juhatajale. 

Tehnika alalt. 
Raudteede nõnda nim. ^normaalse 

laiuse' tekkimine. 
Nagu teada, on suurem osa maailma raudtee

de roobaste laius 1435 mm. Seda erilist mõõtu 
ei leidu mingisuguses mõõtude süsteemis, sest ta 
ei olegi ka iseenesest mõni mõõduüksus. Päris 
põhjust tuleb otsida esimeste raudteede ajaloost. 

Tuntawasti ehitas inglane Stephenson esime
se awaliku raudtee 1825 a. (seega punkt 100 a. 
tagasi) ; samuti oli ta ka esimene weduri looja. 

Wagunite asemel ^tarwitati esimesel ajal ha-
rilikka postitõlde, milledel ainult rattad wahetati. 

Kuna tol ajal tarwitusel olewate posti tõldade 
telgede laius oli 5 jalga 8,5 tolli, mis wördub 
1435 millimeetrile, oli Stephenson sunnitud raud
tee ehitusel roobaste laiuseks ka selle mõõdu 
wõtma. 

Kui pärast ka mujal Euroopas raudteed tek
kisid, telliti esimesed wedurid Inglismaalt; seega 
oldi sunnitud ülalnimetatud laiusemõõtu omaks 
wõtma. 

Selwiisil tekkis n. n. raudtee normaalne laius 
peaaegu terwes maailmas; 75 prots. kõigist raud
teeliinidest omawad mainitud laiuse. 

Laiemad rööbasteed omawad raudteed: We
nemaal (kui pärandus — ka Eestis, Soomes, 
osalt Lätis) — 1524 mm.; Iiris ja Austrias (?) 
1600 mm.; Hispaanias, Portugaalias ja Ida-In
dias 1667 mm. Brasiilias, Jaapanis, Wäike-
aasias, Aafrikas ja suuremal osal asumaadest 
on raudteede roobastee laius 1 meeter. 

Esperanto ajakirjast „La Ferfojisto". 

Pidur „Bosic" (Boshitsh). 

Raudtee rongiteenistuses on tuntud mitmesu-
suse süsteemilised pidurid ja nende tegewus. Ül
diselt tuttawad on „Westinghouse", „Knorr'i", 
„Kunze-Knorr'i" jne, pidurid. 

Mõni aeg tagasi seadis Lõunaslaawia ins. 
Bosic kokku uue piduri, mis paljude proowide 
järele osutus wäga kõlbulikuna. Tema heaks 
omaduseks. on, et teda wõib hea eduga tarwitada 
igasugustel rongidel, kas lühikestel wõi pikkadel, 
suure kiirusega reisi- wõi wäiksema kiirusega 
kaubarongidel. Peale selle, uue piduri üksikud 
osad sarnanenwad tarwituselolewate „Westing-
house" ja „Knorr'i" pidurite osadele, mille tõttu 
uut pidurit on wõimalik tarwitada ühes nimeta
tud piduritega. 

Paremaks uue piduri heaks küljeks on, et te
ma pidurdab wagunia ühetasaselt terwel rongi 
pikkusel, isegi kui rongil tuleb pikematelt ja jär-
sumatelt langudelt alla laskuda. 

Nimetatud „Bosic'i pidur" on tarwitusele wõe
tud, kui kõige soodsam, Lõunaslaawia riigi raud
teel. 

Muuseas olgu öeldud, et Lõunaslaawia riigi 
raudtee pikkus on 8482 km., selles' 6379 km. nor-
maallaiusega. Peale selle on seal kitsarööpalise 
eraraudteid 837 klm. 

•'.;. • Esperanto ajakirjast „La Ferfojisto". 
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Välismaade teated, 
Läti raudtee-posti teenijate nõudmised. 

Nagu Läti posti-telegr. ja telefoni teenijate 
ametiühisuse häälekandja „Vehstnesis" kirjutab, 
on Riia vaksali-postkontori teenijad ametiühisu-
sele esildanud järgmise nõudmise: 

Praegu arutatakse riigi ametkondades teeni
jate astete ümbergrupeerimist, s. o. teenijate pai
gutamist sarnastesse kategooriatesse, nagu seda 
nõuab asja õiguslik põhimõte. Seda sammu tu
leks aina tervitada, kui ta õiglaselt läbi wiidaks. 
Ametkondade ülemad ses asjas ei võtagi arvesse 
nende teenijate arvamisi, kelle üle otsustatakse. 
Neil ei tule mõttesse järele vaadatagi, missugu
sed asjaolud valitsevad koha peal. 

Postisaatjad ametnikud on jaotatud 5 järku, 
aga töö on kõigil järkudel ühesugune, sama lugu 
on ka postisaatjate postiljonidega, kes 4 järku 
jaotatud. 

Näituseks sõidavad igal liinil 3 kuni 4 vahe
tust, igas vahetuses üks ametnik ja üks postil
jon. Ametnikku loetakse vaguni juhatajaks, ta 
toimetab tähtsamaid töid ja vastutab kõigi saa
detiste õiglase sihitamise ja julgeoleku eest. Pos
tiljon loetakse abijõuna, kes täidab kõiki töid 
ametniku käsu järele. Vaatamata selle peale, 
et kõik oma kohustust, vaatamata järkude peale, 
ühteviis tüitma peavad, valitseb ühe ja sama 
liini postisaatjate ametnikkude ja postiljonide 
vahel järkude asjus suur vahe, sest vahetustes 
leidub V, IV, III ja II järgu ametnikke, samuti 
ka IV, III, II ja I järgu postiljone. Palga vahe 
V ja II järgu ametniku vahel on 25 latti (umbes 
6800 Emk.) ja IV ja I järgu postiljoni — 16 
latti (1150 Emk.). 

Et üheski teises riigiasutuses sarnast eba
õiglast Kaotust ei ole, sest igalpool saavad teeni
jad vastava tasu oma ameti järele, tõuseb küsi
mus, misjaoks on tarviline postisaatjaid jaotada 
nii mitmesse järku. 

Ka Vene ajal, missugused seadused meil pea 
kõik veel maksmas, ei olnud sarnast ebaõiglast 
ebaõiglast järkude jaotust. Sõiduametnikud olid 
jagatud 2 järku: vaguni juhataja — II ning tema 
abi —: IV; samuti ka postiljonid, kuna III järgu 
ametnikud kontoris töötasid. 

Kuna Lätis postvaguni juhatajal abi ei ole, 
täidab teatava osa endise abi tööst — postiljon. 
Õiglane seisukord nõuab, et meie Riia vaksali-
postkontoriteenijad, ametnikud ning postiljonid 
2 järku; ametnikud II ja III, ning postiljonid I 
ja II järku jaotataks. II järgu ametnikud oleks 
postisaatjateks, kuna III järgu ametnikud töö
taks kontoris. Sama kord oleks maksev ka pos
tiljonide kohta. 

Arvesse võttes, et riigiteenijad saavad palga 
tema ameti kindla kategooria järele, et postva
guni teenijad, ametnikud ja postiljonid, töötades 
ühesugustes tingimustes, kuid jagatult 6 järku, 
' nõuame meie, Riia vaksali-postkontori teenijad, 
ametnikud ning postiljonid, et senini maksev 
ebaõiglane järkude jaotus lõpulikult kõrvale hei
detaks ja kõik postisaatjad paigutataks kindlasse 
palga-kategooriasse, ametnikud mitte alla II ja 
postiljonid I järku, nagu seda nõuab õigluse 
põhimõte. 

Järgnevad 56 allkirja. A. Tr. 

Mitmesugust. 
Läii raudteelaste Keskseltsi kingitus. 

Paar nädalat tagasi jõudis kohale Läti raud
teelaste Keskseltsi kingitus meie Raudteelaste 
keskühingule — kena album, warastatud mitme
suguste üleswõtetega- suwi sest Läti raudteelaste 
ekskursioonist Eesti ja Soome. Nii on lätlaste 
poolt meile juba kaks toredat kingitust, üks al
bum, mille nad Eesti tulekul kohe kaasa tõid ja 
teine, mis nüüd postiga kohale jõudis. 

Balti riikide riigiteenijate konverents 
Riias. 

13.—15. weebruarini peetakse Riias Balti rii
kide riigiteenijate konwerents, millest osa wõtma 
sõidawad Eestist kõigi riigiteenijate organisat

sioonide esitajad. Raudteelaste Keskühingu juha
tuse poolt on määratud raudteelaste esitajaks ni
metatud konwerentsale A. Pirn ja A. Michelson. 
Konwerentsil tulewad arutusele riigiteenijtesse 
puutuwad küsimused, nii kui õigluse kord, pen
sioni ja teenistusseadused, tööpäewa pikkuse kü
simus, palgaolud, organisatsioonide korraldus 
j . n. e. 

Pärnu Tallinna raudteevalitsusest Riigi
kogu rühmadele jälle märgukiri 

, saadetud. 
Pärnu-Tallinna kijksar. raudteewalitäusešt, 

nagu kuuleme, olewat Riigikogu rühmad ja wist 
ka Wabariigi Walitsus, jällegi ühe märgukirja 
saanud, milles mainitud raudtee tegewuse üle pi-
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kemad andmed. Märgukirja siht, - et kitsaroo- gols, Weoosakonna ülema abi, Roman Pitser, 
palme ikka iseseiswa walitsusega jääks. Kirja raudteevalitsuse asjaajaja ja A. Riiwes, Liiku-
allakirjutajateks olla mingisugune „Pärnu-Tal- misosakonna ülema abi. Rewisjon-komisjoni -
inna k. r. raudteeteenijate kutseühing." Raudtee- A. Mänd, Arweosakonna ülem A. Reimann, Lii-

laste Keskühing pole seesuguse kutseühingu ole- kumisosakonna ülem ja M. Grauen, Liikumise 
masolust tänini weel midagi kuulnud. rewident. 

Lahtikäiv raudsild Kopenhagenis 
Sild on parajasti üles tõstetud, et laeva läbi lasta. 

Kaitseliidu organiseerimine raudteel. 
17. jaanuaril oli kaitseliidu raudtee jaoskon

na asutamise koosolek. Kokku tulnud oli umbes 
paarsada Tallinna sõlme raudteelast, kus läbi
rääkimistel raudteelaste poolt asutatawa kaitse
liidu ringkonna ehk jaoskonna suhtes täielik üks
meel walitses. , 

Asutatud jaoskonna juhatusse waliti J. Ni-

Jaoskonna juhataja ja tema abi kandidaati
deks soowitati häälteenamusega tagawara-leitn. 
A. Elbrecht ja tagawara-lipn. ins. Pihlakas. 

Kaitseliidu jaoskonda soowitati moodustada 
üleliiniliseks. 

Kaitseliitlaste-raudteelaste praegune arw on 
juba 200 ümber, kuid on loota> et warsti ka weel 
liiniteenijad juure tulewad, nii et see arw kuni 
700—800 tõuseb. 

Õiendus. 
L. a. „Sides" nr. 8 ilmunud kirjutusse „Posti-

teenijate Internatsionaal" on sattunud mõned 
eksitavad trükivead. Nii on trükitud: „koondu-
mine" pro: „koondamine,', „ei ole huvitav jäl
gida," pro: „ei ole huvita jälgida," „asjata otsi
takse" pro: „asjata otsitaks," „An das Sekreta-
riat der Internationale des Post-, Telegraphen..." 
pro: „An das Sekretariat der Internationale 'des 
Personals der Post-, Telegraphen- und Telefon-

betriebe, Wien XVIII, Peter Jordanstrasse 96," 
„Internatsionale P. T. T." pro: „Internationale 
P. T. T." 

Kirjavastused. 
J u n a . — Palume jätkata Kui pole mõni neist 

ilmunud, siis oleme teisa samme astunud. 
K. L o s s m a n n . — Ootame rohkem. Endine 

viibis, kuid tuleb. 
Xex. — Saatke. Arvame maksu alla. 
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Kui sesrlle langeb . . . 
J o n a § L l e romaan. — Gostistanub H. A r b u. 

Esimene päew. 

Hiiglasuur ookeani aurik seisis sadamas wälja» 
jõid uks walmis. Juba kaks päewa töötasid traanad 
wahetpidamata pealelaadimisega ja juhtisid hiigla, 
söemassisid tema kolossaalsesse kerre. Alalõpmata oli 
kuulda hüüdeid ,,'prn!" Ikka uusi ja uusi mässisid 
neelas wewaruum, saades wahetpidamatult bagaashv 
ja kaupasid. Ja nüüd korraga walitses dons waikus. 

Kogu taewas oli suitsust ja söest uiust... Rasku, 
waikne, niiske õhk laiutas end üle lõpmatu hulgc>, 
wabriknte ja snitsewate korstnate. Must, porine lae* 
wiis waatas äikstõiitsolt kõige selle askelduse peäle ja 
näis wäljendawat hoolimatust kogu närwilise, astel» 
dusrika innnese-elu üle. 

Nüüd seisis see wõimas hiiglane oma määratute 
lagedega, tõrgete korstnatega, tntlatega, millede all 
igawene tuli põles, wäljasõiduks walmis ja wõttis 
peale reisijaid flõigest kolmest inimtlassist, mitmesu» 
gu seisusest ja seisulohtadelt. Kõik.see wormas nüüd 
laewale wiiwaile sillalestele. Terwe ümbrus oli 
müra ja liitumist täis. Mitmes kohas lehwisid ju-
ba tcildale mahajääjate inimeste rätikud. 

Eraldi, teenijate saatel, kes mitmesugn pakkidega 
'koormatud, sammuwad tähtsalt esimese Massi reisi» 
,jad — kõik inimesed stiilsetes reisikostüümides, isu-
madanidega, milledel piletid mitmest Euroopa rin> 
gidest ilustuseks. Koil need on reisijad, kes Euroo-
pa kuurortidest Ameerikasse tagasi ipöörawad. Iui» 
mesed, kes reisima harjunud, minnes aeglaselt jn 
ruttamata oma tööd tehes. 

Palawikulisemalt ja närwilisemalt läks asi teises 
klassis. Reisijad on siin Praktiliselt riietatud, kan-, 
näwad ise täsibagaashi ja kimsiusid — need on im» 
mesed, heade tagawaradega -ja kaswatusega, kes, kui 
neil küünarnukkidega tegutseda tuleb, seda naerata» 
sega ja wabandades teewad. Siin.walitseb heataht-
lik, meeleolu, lima ees seisis üheksapäewane ühine 
reis. 

Palju kärarikkamalt ja rahutumalt läheb kolman» 
das klassis. Alalõpmata tõuked, hüüded, pigistused 
ja kära, Tenved woolud inimesi mitmesugustel: 
seltskonna aladelt: küla elanikud perekondadega, 
suurte kohwrite ja mitmesuguse tarwiliste riistadega, 
niisama andsid linnad terwe armee igasugu õnnetuid 
olewust, enamalt jaolt halwasti riietuid ja waeseid 
inimesi. Sillakate juures seisab hästi riietud talu» 
ncine tütrekesega: nad on ehtinud endid nagu pu-
hadäiseks jumalateenistuseks, — seisawad kannatll-
Illit, oma kohwreid kaitstes, naiiwselt järjekordo 
oodates, just samuti, kui oma külakiriku ukse all. 

il al laewalael jälgiwad kaks noort laewapoissi 
rõrnnole naerul-nägudega kogu seda pilti ja naera» 
wab aegajalt waljusti. Neid huwitawad kõigeenam 
watgetes riietes daamid, ja kahjurõõmsa rahulole-

misega >tnjul<nuad nad endale ette, missuguseks muu-
tuulad need suitsust ja tahmast. Korstnale saladus-
liscst sügowusest tungis wälja müra ja wile, nagu 
kawatföts tuhanded hobuse jõud, mis seal- sügawuses 
peimsid, mamunrisemist sünnitada. Signaalide wt» 
leo, ankrute tõstmise mürin, uste tinni-ja lahtikoo» 
pimine — kõik seo tekitas nnUj «kannata ma ta kako
foonia. 

J a siis lõkasid kaptenisillalt selgolt ja tähtsail 
komnndosõnad: laewa wile andis paar ^ärskn hüü-
du, ning õhk wärises elektritelladest ja signaalidest. 
Laeiv tegi windign paar aeglast leerdu, nagu katseks, 
siis weel ja weel keerud, — kuni omas 'kursile tar» 
wilitu seisukoha. Aeglaselt lahkus kä Inglise sada-
mast, saadetud kaldal lehwiwaist rätikutest ja nn-
tustest mahajääjate pilkudest. 

Samal ajal kõlas wali, wõidurikas, peaaegu 
tõrwulukustaw „Vanki dudt": mängis wäike orkes-
ter, kellele prii ülesõit oli lubatud. Klarnetid lõi-
kasid õhku, flööted wilistasid terawalt, trummid ja 
waskriistad põrisesid — ja kõik need hääled Tipnesid 
nagu niiskes õhus. 

5t'olmanda klassi laelt kõlasid kaugele Ameeri-
lasse sõitwate talupoegade kirikulaulud. 

Alumisel kael on mingisugune arusaamata, eru-
taw lärm. Küsimused, wastused, wanded, midagit 
wõi kedagit otsitakse. Madruste ümber logus salk 
uudishimulist, — selgus, et ahjukütja kadunud on, 
kes ennast Ameerikasse sõiduks oli palganud. Eile 
ja üleeile laadis ta kogu päewad süsa, ent täna ei 
nähtud teda lusagil. Peamasinist ja kaks lame oh
witseri arutasid seda lugu ja arwasid, et noormees 
lihtsalt minema jooksis. 

— Ei maksa ainult reisijatele lubada oma nina 
sellesse asjasse toppida. Need on ,ju rahwas, kes, 
kui jutt läheb ahjukütjast, alati enesele ottekujutab, 
et see enese ahjus ära praadis. — 
„Gid,e" 

Laewal algas see müra ja rahutu liikumine, mis 
alati tekkib, kui on kokku kogunud hulk inimesi, kes 
nüüd endid korvaldawad ja sisseseawad. Kõik on te-
gewad närwiliselt ja hoolikalt, pakiwad lahti oma 
>tsumlldanisid ja kohwreid, tassiwad neid paigast paika, 
otsides omale enam mõnusamat nurka. Siin-senl 
piiluwiad mõned pead* tajuti ustest wälja, tahtes 
orienteerida ja ringi waadata, uues kohcrs. Teised, 
enam uudishimulisead leiawad tarwilikuks ring. 
reisu mööda pikka walget laew ala ge ette wõtta, awaoa 
.ailsi, waadata igalepoote. Treppisid . mööda rutta-
wad teenijad wahetpidamata üksteisest mööda, püü
des palawilulise kiirusega lõpmatuid üksteise wastu 
'käiwaid mimtesuguste isikute nõudmisi rahuldada. 
Mõned resijad jalutasid juba mööda lage. Oma wa-
limusega tuletasid nad oma wanu ärakantud tsuma» 
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du ne meele, mis mitte esimest iorda üle Atlandia ei 
ujunud. 

— Wot see, põslhabemega, walge tüLaroga ja 
kollaste saabastega — rääkis wahiohwitser — see on 
Minger-Wan-Titow, sõidab Montanasse .jahile, alles 
täna wõisime tema kaks puhastwerd hobust peäle. 

Ülemisel toel jalutas isand ijust praegu saadud te
legrammiga Käes. — Ta luges selle mitu korda läbi, 
Pani- ilusast kokku ning pistis tasku ja wõttis jälle 
wälja. Mööda treppi lähines ,tema>le naine. 

John, sa oled meid üsna unustanud, stcnl aga 
— niipalju tööd! — tarwis on kõik korraldada, ma 
seisan keset asju ja ei saa midagi ära «teha, wõtmed 
on sinu 'käes. — 

Doktor Angles waatas teda uuriwalt. 

— Õigus, ma peaaegu, unustasin. Waata, siin 
sain ma praegu ühes laewa postiga Foltmri käest 
tslegrammi, — wõta loe. — Ta uilatas telegrammi 
ja waatas naist tungiwalt läbikatsuwalt, kuni ta 
luges. 

Telegrammis seisis: „Silme eest ära, ent mitte 
südamest, olge terwed, olge õnnelikud. Teie igatsew 
sõber Foltmar." 

— Ja, see on 'truu hing, — lausus doktor. 

— Ilus, ent nüüd peame waid mõtlema sinust,ja 
sinu kuulsusest, sellest, et sa midagi suurt ja tähtsat 
saawubaksid. — 

— Jah, esimene daam linnast, kogu oma origi-
naalsuse ja hiilgusega, ohwerdab terwe oma edu 
minu teadusealtarile . . . Ainult imelik, — katkes-
tas ta ennast, — Foltmar ei saada siiski terwitust 
sinu wäikesele pailapsele! Tahtis wast telegrammiga 
ökonoomne olla, wõi? 

— Ah, John, seal ootab Isat, ta tahab oma Ho-
buft tsumadanist wälja wõtta. Anna ometi wõt-
med. 

— No jah, muidugi, lasis hellitalse ju alalõsi» 
mate mänguasjadega. 

— Jah, sa lubasid mulle heas tujus olla! Sa 
Pead nüüd waid enese, minu >ja Poisi üle mõtle
ma, — nüüd ci pea olema mingeid Mhiseio wHillasi 
«ärritusi, rahutusi. 

/ — Jah, sul on õigus, nagu ikka; olen halb 
seltslane, päris uriseja ifaru. Kuid pea, kõik läheb 
hästi, sa näed . . . Jah, tead, meil on tore kaas» 
reisija, — kuulus wiiulikunstnik, Belge Hafsland. 
Kas Pole õige, tore saab olema temaga ühes sõita? 

Doktor wõttis taskust wõtmed ja läks naisega 
üheskoos trepist alla ika jutisse. 

2-fe klassi koridooris kohtasid üksteist laks wana 
sõpra; kuigi nende eluteed kaugelt lahku läksid ja 
seltskondlik seisukoht äärmiselt 'mitmesugune oli, 
terwitasid . nad siin üksteist siiski küllalt suure 
huwiga. 

— Imeline tundmus, Wangenstein, ees Ameeri» 
ka, seljataga Euroopa, — oleksid nagu saarel kahe 
ilma wahel. Imelikult tunned ennast, Ja kor» 

raga, — 'kadunud ja ammu unustatud seltsimees! 
— Jah, Matias, on olemas» kohtamisi imelisi. 

Kuidas siis, lkta, tähendab, tawntsed» seal Ameerikas 
meie kalli todumaa lüsilaubaua maha müüa, Päe» 
wapiltide näol? 

— No jah, mispärast siis mitte? See reis tuli 
mul täiesti ootamata; ma mõtlen, et seal paljuid 
leidub, kes heameelega oma neljal seinal kodumaa 
mälestusi näeksid. Ma tuwatsen isegi siin laewal 
üht-teist ära. müüa. Mul on toredaid - üleswõtteid 
põhjamaa loodusest, fieldide kõrgustelt kuui fiordide 
madalusteni. Jah, tuleb spekuleerida armastusega 
kodumaa wastu, mis teha! 

— Hm . . . See on täiesti uus mineraalide ja 
ühesõnaga, surnud looduse eksport. Muuseas, mina 
armastan rohkem inimkujusid kui maastikke! Näeo 
sa, tugewad iseloomud on palju suurepärasemad 
wõimsaist looduse piltidest. 

Pilkaw naeratus ilmus fotograafi huulile. 
— Jah, — ütles ta, — kiri ,juba oleks üles tel-

tud mingisugune wiis kiirte abil inimese sisemist 
olewust walgustada . . . Kuni silrna^ajani tuleb meil 
aga rahulduda palja fantaasiaga ja nendest armsa-
test headest inimestest isiklikult arusaamisega. 

— Sinu terawusea, tead, ei meeldinud mulle ku-
nagi. Niisugune waade inimese hinge, nagu kuris» 
tiku peäle, kus ussikesed kidisewad, — see wiib . . 

— Neetud elule, tahad sa ö e l d a . . . 
— No jah, muidugi! 
— Elule, tais .joomist, alandust ja täielist kadu-

niist, — jätkas fotograaf. Jah, ma pean tunnis-
tämä, et tingimused sinu eest kõnelewad. Kui sageli 
minugi halastuswäärne persoon püüdis kõrwaluulit-
faile libiseda, et põgeueda sinu selgete, otsekoheste 
pilkude eest. 

— Milline toon! Iga sõna — li hw tine pilge! 
— Mis sa teed, Wangenstein. ' Ma tunnen en

nast nii wäikse uskmata koerakesena, kui sinu lektfiaid 
kuulan. Kui fa teadnud oleks, >kuidas ma sind üks-
aeg kadestasid! . . . Ent siis, hiljem, lõin kõige 
Peäle kaega ja laskusin Põhja. 

— Põhja? . . . 
— No jah: kõrtsidesse, et seal wabaduses oma 

haawu lakkuda. Saad sa aru minust, kogu eluaeg 
filosofeerida jc oma südametunnistuse piinasid wii-
nas ja õlles uputada. 

— Mui on kahju sinust, wana seltsimees. Si-
uuft oleks asja, saanud. Nii hästi sooritasid sa oma 
M§ eksami . .,. 

. — Jah, a$a kolmandal kukkusin läbi. Näed sa, 
mul on huwitaw spetsialiteet: iialgi mitte midagi 
lõpuni läbi wiia. Kuid nüüd, igatahes, olen ma 
teine. Selle aasta algusest peale pole mu patune 
sisekond mingid jooke peäle naiiwi piima ja heate-
gewa wee wastu wõtnud. Ent, kui organiism Mo. 
hokiga harjunud on, siis istub weres päris saaitan 
ise. Ja nii otsustasin ma, kasutades oma päewa-
piltniku oskust, sõita kaugetesse maadesse ja wõi-
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delda \ml ama saatanaga, pattudes talle waid pu» 
hast, külma wett ,ja, head ilmsüütut piima . . . 

— Ga oled Angelaae, Matias Wieg, päris kan
gelane. Kui sa waid wllbaneks harjumusest, alati 
uaerwalt ja põlglikult «kõigest rääkida. Tead sa, see 
tuleb wiinast. Sinu arwamise järele näib, nagu 
oleks kõik inimesed finn moodi täispuhutud tühjad 
põied. 

— Hm . . . Jah, sul on õigus. Kuid need sea. 
põied kõlbawad, wähemalt, mängimiseks. Nendega 
wõib wahetada osalt seda >Iõ6u, millist ma klaasi
põhjas leidsin. J a sa oled •jn ometi rahul, — sest 
see annab mulle põhjust kahjatseda. 

— Jälle pilge! Sinus istub päris iroonia» 
saatan ise. See tuleb tõik sellest, et sinu hinges 
mingit ideaM Pole, mingit usku. Kui sa ennast 
ühes oma anderikkusega 'mõnesuguse ideaali teenis" 
tusse oleks pühendanud — oleks kõik sinu elutee, 
Matias, nii kaugel wiinaNaasi juurest. . . 

— Jah, jah, wõimalik. Kuid mida käsiksid mmd 
teha oma rlmawaate punktist ,ja selle Põlgtusega elu 
wastu, mis minus .aset? Kuid, kuradile kogu elu 

ja minu eriti! Sinust ma, muidugi, ei kõnele. Sinn 
kõlistad osawasti oma mõõka. . . 

Ent Wangenstein ei kuuluud teda — terwe ta 
tähelepanu oli noore daami peäle pöördud, kes se-
gasell ringi waadates, ülemisel kajutisse wiiwa 
trepi astmel seisis. ' 

— Ma tuulfiu, räägiwad isamaalased, — kõneles 
ta kerge knmircdii^ga ja nagu wabandama toanign. 
— Kuidagi ei saa strn aru, kuskohal sa nimelt elad! 
Wõib eksida. Kuidas saan ma kajutisse nr. 45, 
dokttor Augelsi perelõuna kajutisse? 

Wangenstein kergitas kübarat ja tõmbas käega 
üle oma mustade täharjuuste. Ta waatles naera-
tusega, noort daami ja kõneles siis kodumaalise into-
natsiooniga, hääles: -

— Isake, mu jumaluke, mis peaks küll tarwis 
minema niisugusele õrnake õiekesele seal, AmeeN-
'kas? 

— Meie isamaalane, tuntud Wangenstein, Fre-
len. Alati galantne, ak t i pmx ilusat fraasi taga
waraks, — esitas teda Wieg. — Aga see, — nbles 
ta, enese peale näidates, — minu wäiklus, fotograaf 
Matias Wieg. (Järgneb.) 

Wastutaw toimetaja: A. Michelson. Wäkjaandja: Eesti Raudteelaste Kefkühing. 
Trükitööstuse o.-ü. „Waba Maa" trükk, Tallinnas. 
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